
Pirkimas Karu Bonų Yra 
Prievolė Kiekvieno Lietuvio 

Ištikimo Demokratijai.

VOLUME XXVI, NO. 6.

/ Lm .I

VILAIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

PIRMADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 8, 1945 M.

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

i™* Amerikos Armija Eina Luzon Salon
Prczidento Roosevelto kalba 

Kongresui turėtų apraminti įsi- 
bauginĮusius Sovietų pripažini- 
n\u Liubline sudarytos lenkų 
valdžios laikinąja Lenkijos val
džia.

Tūli laikraščiai, ypač tūli li
beralai, tikrai visai bereikalin
gai pravirko.

PREZIDENT. REIKALAUJA DRAF-
TUOTI JAUNUS VYRUS DARBAM
Karą Laimėjus, Taika Bus Visų Žmonių, 
Bet Reikia Sunkiai Padirbėti Laimėjimui

Prezidentas sako, mes turime 
obligacijas tremtinėms val
džioms, nors tos obligacijos nė
ra verstinos, bet mes taipjau tu
rime obligacijas savo dide- 
siems Aliantams, kurie daugiau 
kare nukentėjo, negu mes.

Mūsų obligacijos Sovietų Są
jungai yra didesnės, negu gru
pei lenkų sėdinčių Londone.

Kada Sovietų Sąjunga pripa
žino Jugoslavijos partizanus ir 
rėmė juos, o ne tremtinę jugos- 

• lavų valdžią, kuri irgi sėdėjo 
Londone, taipjau kilo sąjūdis. 
Daugelis smerkė Sovietus.

O dabar ir Britanija ir Ame- 
rika jau atmetė tremtinę val
džią, remia partizanus.

O ---------

mo tarp Amerikos ir jos talki
ninkų. Skirtumai pasireiškia 
tik mažiau svarbesniais klausi
mais, kas bus galima išlyginti.

Prezidentas pabrėžė, kad pa
matiniai tarp Jungtinių Tautų 
yra vienybė ir visos jos laikysis 
tvirtai iki priešas bus sumuš
tas, taipgi kooperuos taikos 
vykdyme.

Prezidentas taipgi pasisakė 
už tuojau konskriptavimą 20,- 
000 slaugių karinei tarnybai, nes 
liuosnorių neužtenka.

Prezidento kalbą skaitė 
Kongreso klerkai.

Amerikos Armija 
Naudoja Slaptą 
Įrankį prieš Nacius

PARYŽIUS, sauso 7.—Ame- 
rikos pirmoji armija Belgijos 
fronte naudoja prieš nacius se- 
kretną įnagį. Pasekmėj jo, lau
kai nuklota nacių lavonais.

Smulkmenos apie tą įnagį lai
koma slaptybėj, kad priešas ne- 
sužnolų.

Geriausias Mėnesis 
Amerikos Lakūnams 
Kinijoj

CHUNGKINGAS, sausio 7. — 
Amerikos aviacijos 14-tas sky
rius Kinijoj per gruodžio mėne
sį sudaužė 241 japonų orlaivių 
ir nuskandino 73,950 tonų Ja
ponijos prekinių laivų važnos, ir 
visa tai atlikta nenustojus nei 
vieno orlaivio.

AMERIKIEČIAI SIEKIAS! NUKIRST 
NACIAMS PRISTATYMO LINIJĄ

Kilo nemažai lermo ir kada 
Sovietai pripažino de Gaulle 
grupę, laikinąją Francūzijos 
valdžią, o dabar ir Amerika ir 
Britanija tai padare.

O kai Sovietai pripažino Ita- 
lijon valdžią^-tuli liberalai pra
virko, kad “Stalinas su reakci
ninkais,” kaip dabar jie verkia, 
kad Stalinas su revoliucininkais.

WASHINGTONAS, sausio 7. 
Vakar prezidentas Rooseveltas 
savo kalboj Kongresui reikalavo 
tuojau draftuoti jaunus vyrus, 
netinkamus armijai, karo dar
bams, kad tuo būdu atpildyti 
stoką darbininkų.

Prezidentas parėmė Kongre
sui pasiųstą tuo reikalu James 
Byrnes pasiūlymą. Tas pasiūly
mas reikalauja draftuoti apie 
4,000,000 jaunų vyrų, kurie tu
ri 4-F ir dėlto neimami arini-

Alrodo, kad Sovietų nusikal- 
timas yra tik lame, kad jie pir- 
miausia pripažysta valdžias, ku- 

_ rios rodosi tuo tarpu geriausia, 
' arba kurias dauguma tos šalies 

žmonių remia.
Ilgainiui betgi ir kiti padaro 

tą patį. -

Kodėl tokis riksmas prieš 
SSSR tuos žygius?

Pirmiausia dėlto, kad tūli vis 
laikosi to sanprotavimo, kad 
SSSR gerai daro kariaudama 
prieš fašizmą, aukodama inilio- 
nus gyvasčių, bet ji privalo tik 
sekti ką Britanija ir Amerika 
daro, o ne priekyn atsistoti.

Tokie Sovietų “prieteliai” ma
no, kad SSSR turi būti dėkinga 
už leidimą aukotis kare už 
mokraliją ir tenkintis tik 
gyrimais ir pasakymu kas 
liau daryli.

Prezidentas taipgi apibūdino 
Amerikos karo siekinius ir už
sienio politiką. Jisai sakė, kad 
dar reikia sunkiai padrbėli iki 
karas bus lamėtas, bet kada tai 
bus padaryta, taika bus visų 
žmonių.

Jis patvirtino, kad Amerika 
laikosi Atlanto Carterio, taipgi 
pastebėjo, kad Graikijoj dalykai 
neina, kaip mums norėtųsi. 
Lenkijos klausimu jis irgi pana
šiai atsiliepė. Prezidentas bet
gi sakė, kad kuomet turime 
obligacijas žmonėms, kurie ka
riavo ir kariauja prieš fašizmą, 
mes taipjau turime obligacijas 
savo didiesiems Aliantams, ku
rie daugiau šiame kare pasiau
kojo negu mes.

Karo siekiniuose nėra skirtu-

Anglai Bombardavo 
Berlyną ir Hanoverį

LONDONAS, sausio 7.-1,000 
Britanijos orlaivių bombardavo 
Berlyną ir Hanoverį, užvakar 
naktį. Kitas pulkas anglų bom- 
berių atakavo Ardenes ir apie- 
linkes.

Halifax ir Lancaster bombe
riai du kartus atakavo Hanoverį 
ir Berlyną, taipgi pirmiaus tris 
sykius iš eilės Berlyną bombar
davo anglų bomberiai “uodai,” 
svaidydami dutonius blokų dau
žytojus. Numesta ir daugybė 
padegamųjų bombų ant nacių 
sostinės.

ATSTEIGTA 21JUDŽIŲ TEATRU LIETUVOJE
Rodoma Lietuvos Išlaisvinimas ir Kiti Paveikslai
VILNIUS, sausio 7 (Press 

Wireless).—Bėgdami iš Lietu
vos vokiečiai sunaikino ir ju- 
džių teatrus ir susigrobę išsive
žė mašinas ir kitur reikalingus 
daiktus. Bet judžių teatrai Lie
tuvoje jau veikia ir rodoma Lie
tuvos išlaisvinimas, taipgi tūlos 
tarybinės filmos, tarp jų ir 
Ukrainos išlaisvinimo kovų fft-

Socialio Saugumo Departmėn- 
tas Vilniaus Miesto Taryboj, tei
kia didelės pagelbos invalidams, 
sužeistiems ar sužalotiems. Tie 
invalidai sudarė savo komitetų 
socialio draudimo departmente. 
Jie parūpino gan gerai avalų ir

Studijos gamina paveikslus iš 
tarybinės Lietuvos gyvenimo.

Vilniaus Architektūros ir pa
minklų Apsaugojimo Depart
mento patvarkymu, vilnietis in
žinierius Kamarauskas ruošia 
braižinius sunaikintų archi
tektūros kūrini-į- tame mieste. 
Traukdamiesi naciai susprogdi
no ir kitaip sužalojo 61 istori
nius pastatus architektūrinės 
vertės.

Per Metą Laiko 
Naciai Neteko 
4,500,000 Armijos

LONDONAS, sausio 7.—Mas- 
kvos radijas skelbia, jog 1941 
metais vokiečių armija neteko 
4,563,000 vyrų — 3,000,000 už
muštų ir 1,563,000 nelaisvėn su
imtų.

Tiek nacių armijos krito abe
juose frontuose—Sovietų ir va
karų.

lo-

Lenkijos klausimu taipgi nuo
lat kartojama dvi klaidos:

Viena, kad Sovietai būk pa
sisavino dalį Lenkijos, kuomet 
tikrovėje Pilsudskio Lenkija bu
vo prisijungus ginklu dalis Lie
tuvos, Baltarusijos ir Ukrainos. 
Dabar tos dalys grąžinama kam 
priklauso—jų žmonėms.

Antra, perkainuojama Londo
ne sėdinti grupė šlėchtų, kurie 
vadinasi Lenkijos valdžia, kuri 
•turi labai menką ryšį ir mažai 
įtekmės tarpe Lenkijos žmonių.

Iš tų klaidų išeina taipjau 
klaidinga išvada, kad atmetimas 
tremtinės lenkų valdžios esąs 
pavojingas Jungtinių Tautų vie
nybei, kuomet tikrai taip nėra.

“Liaudies Armijos” 
Lyderis Užmuštas 
Fronte

LONDONAS. — Gen. Mūri 
Mochring, “liaudies armijos” 
komandantas, užmuštas fronte, 
sako vokiečių armijos štabo pa
skelbimas. Kuriame fronte jis

Trys Laivų Konvojai Išsodiną Armijas j 
Svarbiausias Filipinų Salas, Sako Japonai

PARYŽIUS, sausio 7.—Ame
rikos pirmoji armija pradėjo 
stiprų ofensyvą prieš nacius j 
pietus nuo Stavelot ir nuėjo 2 
mylias pirmyn per vokiečių po
zicijas. Tankų būriai tokiu pat 
žygiu į vakarus veik atkirto La 
Roche — St. Vith kelią, vieną 
dvejų linijų, kuriomis pristato
ma nacių armijos iškyšuliui Bel
gijoj reikmens.

Amerikiečiai daėjo iki Salin 
upės ir rodos užklupo nacių 
flanką nepasiruošusį atakai.

Gen. Harmono. ir gen. Rose 
tankų divizijos daro puolimą

ant nacių. Tankų būriai užėmė 
Odeigne po 24 valandų kauty
nių netgi gatvėse ir paskui nu
ėjo dvi mylias per miškus veik 
pasiekiant Baraque de Fraiture.

Kituose frontuose naciai ata
kavo Aliantus. Prie Colmar jie 
praplėtė savo frontą.

LONDONAS, sausio 7.—To
kyo radijas skelbia, jog Ame-

invalidai turi savo svetainę var
du “Ramybė.”

Tarybų valdžia rūpinasi ir su
žeistas bei paliegusiais darbi
ninkais ir jų šeimomis. Tei
kiama pensijos vaikams, kurių 
tėvai nacių nužudyti ar išvary
ti vergijos darbams Vokietijon, 
taipgi ir vaikams, kurių tėvai 
žuvo laike nacių okupacijos.

Graikijos Nauja Minis
terija Nežada Taikos

ATĖNAI, sausio 7. — Gen. 
Plastiras’o sudaryta nauja mi
nisterija nieko gero nežada ci
vilio karo panaikinimui. Plasti
ras vedąs “Churchillio liniją” 
prieš Graikijos Tautinį Frontą ir

stangas įeiti Luzon salon, Fi
lipinuose, ant kurios yra ir Fi

lipinų sostinė Manila.

WASHINGTONAS, sausio 7.- 
Tokyo pranešimai sako, kad 
Amerikos laivų konvojai atga
beno daug armijos ir stengiasi 
išsodinti Luzon salon.

Amerikiečiai jau užėmė 8-niąs 
Filipinų salas savo 79 dienų ko
voj, sako japonų radijas. Ja
ponai laikė tas salas daugiau 2 
metų, dabar Amerikos kariifo- 
menė pradeda atsiiminėti jas.

Japonai skelbia, kad jau tre-_ , „ . . . ■ ... piles uiumijus 1UUUU1 riuuui u i................ ’..........j — — 
Sudaryk, 8 komitetai Socialio . anhl-: j;., netgi-toliau eina ' ias Amerikos-laivų -konvojus 
llimimr, TVonorfmnntr, _ . ' - - - ...... :__ .1= C..1.. __:__ s_ T'lll_ 1Saugumo Departmento teiki

mui pagelbos nuken tėjusiems. 
Visi tie komitetai turi savo val
gyklas maitinimui tų žmonių.

NACIAI NETEKO 235 TANKU, H6 ORLAIVIU
Mūšiai Budapešte Tebeina; Naciai Stengiasi Prasimušti

LONDONAS, sausio .7.—Mas-j nacių parašiutistai nuleista už 
1 vn« nronožimn: eobzi Sovietų Armijos linijos. Sovietų, 

daviniai sako, kad daugiau 1,000 
nacių armijos išmušta toj sri
ty, bet naciai desperatiškai 
stengiasi prasimušti į 
per 31 mylios Sovietų 
kurios apgulę miestą.

Kelis karius atmušti 
išnaujo daro puolimus nors jų 
nuostoliai labai dideli, sako Mas-

kvos pranešimai sako, kad 
penktadienį Budapešto fronte 
naciai neteko 66 tankų ir 17 or
laivių, per 4 dienas jie neteko 
235 tankų ir 116 orlaivių.

Vengrų armijos komanda tvir
tina, kad nacių armija, kuri ei
na iš vakarų ir nori prakirsti ke
lią Budapešte uždarytiems sa
viškiams dar kiek laimėjus ir 
priėjus tik 18 mylių nuo miesto, 
kuriame eina aršūs mūšiai.

Sovietų pranešimai sako, kad

kaip gen. Scobie.
Kalbama, jog Tautinis Fron

tas gal susidarys atskirą, nepri
klausomą valdžią, atmetant 
Plastiro ministeriją.

Amerikos ir Anglijos kores
pondentai prašė gen. Scobie 
leisti jiems su graikais pasitar
ti, bet Scobie neleido.

pasirodė Šulu jūroj, prie Filipi
nų. šiame konvojuj yra net 10 
lėktuvnešių, o tai rodo, kad di
delės aviacijos jėgos veikia sy
kiu su laivynu. Šis konvojus 
plaukiąs link Negros salos, Fili
pinų centre.

miestą 
linijas,

naciai

Naciai giriasi įsigavę Sovietų 
frontan 12 mylių pločio ruožtu 
ir einą pirmyn.

CIO Vadai ir Val
džia Kalbasi Apie 
Darbo Jėgas

WASHINGTONAS, sausio 7.- 
CIO Komitetas, kuris rūpinasi 
darbo reikalais po karo, taipgi 
valdžios Darbo Jėgų Parūpini- 
mo Komitetas šaukia konferen
ciją sausio 13, planavimui kaip 
aprūpinti darbininkais tas įmo
nes, kurioms stokuoja darbo jė
gų-

Lenkų Elgęsis 
Tik Sutvirtins 
SSSR Pasiryžimą

Traukinio Nelaimėj 
Užmuštų Skaičius 
Pasiekė 50

SAN FRANCISCO, Cal., sau- 
šio 7. — Naujų metų traukinio 
nelaimėj, Ogdčn, Utah, užmuštų 

, skaičius jau pasiekė 50. Vėliau
sia numirė Mrs. Ann Butti, iš 

i Lorain, Ohio. Ji važiavo apian-

30 Vagonų Druskos Jankiam

rikos armija prie St. Nazaire 
gavo 30 vagonų druskos.

vyne ir buvo mirtinai sužeista 
trauknio nelaimėj.

Visa tai jiems padidintai vaiz
duojasi revoliucijos.

Lenkų tremtinė valdžia bus 
užmiršta, kaip užmiršta jugos
lavų tremtine valdžia, kuri taip
jau garsiai šūkavo, kaip ir len
kų ponai. Tuogi tarpu Jugos
lavija sustiprinta. Jos rolė ka
re yra didesnė.

Ir tie “jautrūs liberalai,” ku
rie tada bauginosi, dabar nuri-

Suprantama, yra dar vienas 
elementas. Ir Britanijoj ir Ame
rikoj yra žmonių, kurie mirti
nai bijo pažangių, ypač liaudies 
valdžių Europoj. Tokie nesavu 
balsu rėkė prieš Jiigoslavijos 
liaudies valdžią, prieš de Gaulle | mo dėl Jugoslavijos. Nurims 
komitetą Prancūzijoj, prieš ir dėl Lenkijos.
Liublino komitetą Lenkijoj. į y. Andrulis.

Amerikos Bomberiai Jau 28- 
ta Diena Puola Iwo Salų

PEARL HARBOR. — Gen 
Harmono strateginė aviacija Pa- 
cifiko srity jau 28 dienos be al- 
ledimo bombarduoja IWO salą, 
Marianas salyne.

Marcus sala, apie 700 nuo Iwo, 
taipgi bombarduota.

(talijos Valdžia 
Gauna Daugiau 
Galios

ROMA, sausio 7.—Aliantų 
autoritetai Italijoj tuojau pa
skelbs naują nusistatymą, kuris 
duos daugiau galios Italijos 
valdžiai. Italijos žmonės taipgi 
turės daugiau laisvės savo virši
ninkus rinktis.

Italai betgi gaus ir naujų par
eigų. Jiems teks susekti kur din
go iš vaistinių visi medikaliai 
renkmens.

Anglų Laikraštis 
Prieš Amerikos 
Kritikus

LONDONAS, sausio 7.—La ik- 
raštis The Spectator rašo, kad 
Amerikos kritikai Britanijos at- 
sinešimo link Lenkijos turėtų 
pasiklausti savęs, ar Amerika 
atvirai susikirto sil Sovietų Są
junga dėl Lenkijos?

Gėrimas Keturis Apakdė, 
Du Užmušė

NEW YORK. — Gėrimas iš 
tarpetino ir anti-freeze, padary
tas vaišėms naujų metų suti
kimui, dviem atsiėjo gyvastis, o 
kitus keturis apakdino.

Klu-

Kamčatkoj Smarkiai 
Veikia Vulkanas

MASKVA. — Vulkanas 
čevskaja, Kamčatkos pusiasaly,
Sibire, veikia jau nuo gruodžio 
11 dienos. Pirmiaus jis buvo 
išsiveržęs 1937 metais.

Jis vienas didžiausių vulkanų 
sviete.

CIO Unija Nubaudė 
Narius už Streiką

CAMDEN, N. J., sausio 7. —. 
500 formanų pagelbininkų, ku
rie buvo paskelbę vienos dienos 
šventės streiką, nubausti suspen
davimui šešiems mėnesiams In
dustrial Union of Marine and 
Shipbuilders lokalo viršininkų. 
Streikas pakenkė laivų gamybai, 
o CIO nusistatė karo laiku ne
streikuoti.

kų tremtinė valdžia piktai už
sipuola ant SSSR už pripažini
mą Liublino valdžios laikinąja 
Lenkijos valdžia.

Amerikos ir britų diplomati
niai rateliai čia apgailestauja, 
kad lenkai padarė tokį pareiš
kimą, nes tas tik sustiprins So
vietų įsitikinimą, kad su trem
tine valdžia negalima jokių rei
kalų turėti ir tuo labiau rems 
Liublino valdžią.

Lakūnas šokdamas iš Orlai
vio Kojas Nušalo

LOCKPORT, N. Y. — Jack 
Williams, Bell Aircraft Corp, 
bandytojas parašiutų, turėjo pa
rašiutu nusileisti iš pagedusio 
orlaivio, ir kadangi nusilei
džiant jam čeverykai nukrito, 
jis nušalo kojas.

WASHINGTONAS. — Jungti
nėse Valstijose yra atgabenta 
307,931 vokiečių karo belaisvių, 
51,071 italų ir 2,629 japonų. Jie 
laikomi 130-ty kempių.

Gaisras Išvaikė 
Viešbučio Svečius

MUSKEGON, Mich.—Gaisras 
sunaikino Hub Hotelį ir šali
mais jo apartmentinį namą, pri
darydamas nuostolių už $125,- 
000. Hotelio svečiai turėjo neš
dintis lauk.

NACIAI SUSPROGDINO DA
NIJOS GARSŲ BRAVORĄ

STOCKHOLMAS. — Garsu
sis Danijos Tubprg bravoras na
cių išsprogdintas. Tai padarę 
slaptai nacių sabotažninkai. Tai 
rodo, kad naciai nemano ilgai 
laikytis ten.

Graikijoj Derybos 
Nutraukta, Anglai 
Dar Labiau Spiriasi

ATĖNAI, sausio 5.—Graikijos 
naujos vyriausybės derybos su 
Liaudies Fronto atstovais nu
trūko. Gen. Plastinis skelbia, 
kad daugiau derybų nebūsią. 
Gen. Scobie reikalauja liaudies 
armijos nusiginkluoti Atėnuose, 
o paskui reikalaus ir kitur nu
siginklavimo.

Plastiras sako, kad Liaudies 
Frontas neturįs daugumos grai
kų.

Armija Paėmė Įrankius 
Iš Dirbtuvės

PITTSBURGH, Pa.—Kilus vie
noj įmonėj streikui ir sulaikius 
karo reikmenų gamybą armijos 
autoritetai paėmė iš tos dirbtu
vės visus įrankius ir kitur per
kėlė.

DETROIT. Mich., sausio 5.— 
Grupė UAW narių išleido bro
šiūrą, kurioje jie atakuoja tos 
unijos ir abelnai CIO nusista
tymą nestreikuoti laike karo ir 
ragina atmesti tą pažadą.

(Tai yra socialistų ir kitų re
akcininkų grupė, kuri nepaiso, 
kad streikas kenks karo pastan
goms.)

1



antras puslapis. VILNIS Sausio 8 d., 1945 m., No. 5.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editior is included) ac 
English Section, by the Workers Publishing Association. 
Inc. Subscription rates; in United States,. Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8 00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1* 
rear 2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
•2.00, H year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.

PHONE, VICTORY 7325-7326
entered as second class matter September 28, 1926, a' 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.

Prez. Roosevelto Raportas
Prez. Roosevelto pranešimas Kongresui 

apie Valstybės stovį, sąryšy su karu ir bū
sima taika, yra stiprus priminimas šios 
šalies žmonėms, jog mes esame pačiame 
karo sūkuryje ir kad mūsų karinės pa
stangos turi būti dar labiau sustiprintos. 
Atsikvėpimo momentas dar neatėjo. Ša
lis dar labiau turi mobilizuoti savo resur
sus, kiek tai liečia žmones ir materiolą.

Prezidentas paakina Kongresą grei
čiausiu galimu laiku išleisti nacionalį 
tarnybos įstatymą, kad karo įmonės būtų 
aprūpintos darbo jėga, kad karo fron
tuose būtų užtenkamai norsių.

Prezidentas rekomenduoja įvesti mili- 
tarinį jaunimo apmokymą pokariniam 
periode.

Mūsų karių žygius ir pergales pasaulis 
neužmirš—pabrėžė vyriausias šios šalies 
komandieras. Jis pilniausia pasitiki gen. 
Eisenhoweriu, MacArthur ir kitais kar
vedžiais. Jis pilniausia pasitiki mūsų 
Talkininkais—Britanija, Rusija, Kinija. 
“Mes ir mūsų Talkininkai eisime išvien 
pirmyn prie galutinos, pilnos pergalės.”

Tą pasitikėjimą Talkininkais preziden
tas užakcentuoja keliose lygiai vietose 
savo raporte.

Priešo propagandos vyriausias tikslas 
kaip nors suskaldyti Talkininkus, įvarant 
kylį į jų santykius. „Ta priešo strategija 
yra pavojingesne negu jų vienas ar kitas 
kylys Vakarų fronte. Todėl—“skleidimas 
gandų, kuriais silpninama mūsų pasiti
kėjimas Talkininkais, yra tas pats, kaip 
kad mūsų tarpe būtų tikrų priešo agentų, 
kurie sabotažuoja karo pastangas. Tai 
vienur tai kitur skleidžiama pikti, nepa- 
grysti gandai prieš Rusiją ar prieš Brita
niją, skleidžiami pikti gandai net prieš 
mūsų komandierius.”

Tie gandai “Made in Germany,” Tai 
nacių padaras ir įrankiai.

Tos rūšies propagandą reikia kovot to- 
kiuo jau griežtumu, kaip kad mūsų ko- 
vūnai muša priešą karo frontuose. Taip 
sako Vyriausias Komandieras.

Ir lietuvių visuomenėj yra tokių ele
mentų, kurie skleidžia pikčiausias zaunas 
ir prasimanymus prieš Sovietij Sąjungą 
ir Britaniją. Ar jie bent dabar, preziden
to įspėti, liausis demoralizavę žmones?

Savo raporte apie karo eigą preziden
tas dar kartą primena pamatinį dėsnį 
mūsų karinės strategijos—pirmiausia su- 
mušt Vokietiją, o po to Japoniją. Jis ka
tegoriškai pasisako prieš tuos trumpare
gius “strategus,” kurie siūlo palikt Euro-. 
poj pačius vienus rusus ir britus, o jan
kiams susikoncentruot tik prieš japonus. 
Didžiausi pasisekimai Pacifiko frontuose 
yra įrodymas, kad tas frontas nebus už
mirštas. Juk ten priešas nublokštas net 
per 3,000 mylių. Prieš metus laiko gene
rolas MacArthur buvo Naujojoj Gvinėjoj, 
o dabar jis Filipinuose!

Prezidentas Rooseveltas dar kartą 
įspėja Amerikos žmones nepasiduot 
kenksmingai iliuzijai būk vokiečių pajė
gos jau išsisėmė. Jos dar toli gražu neiš
sisėmė. Priešas dar turi pajėgų kontr
atakuoti.

“Europoje mes vėl atnaujinsime ata
kas, nežiūrint mažo pasitraukimo čia ir 
ten—mes atakuosime griežtai, kol Vokie
tija bus galutinai sumušta.”

Savo raporte prezidentas apsistojo ir 
ant tų problemų, kurios kyla išliuosuoto- 
se ar laisvinamose šalyse. Tos problemos 
yra sunkios. Jas negalima išspręsti akių 
plotu. Ši šalis vaduosis Atlanto Čarterio 
principais ir tautų apsisprendimo teise.

Prezidento Roosevelto pranešime Kon
gresui neras sau patiekos tie, kurie 

drumsčia Jungtinių Tautų vienybę. Jis 
kalbėjo kaipo atsakomingas valstybės vy
ras, o ne kaipo tos ar kitos grupės ar 
srovės partizanas.

Kertinis akmuo jo nusistatymo buvo ir 
tebėra nacionaliai US interesai ir bendri 
visoms Jungtinėms Tautoms reikalai.

Tokia Lenkų Tautos Valia
Pigūs ir demagogiški tie tvirtinimai 

būk maršalas Stalinas iškepė lenkams jų 
valdžią, būk Maskva padiktavo jos sąsta
tą. Liublino valdžios įsteigimas buvo pa
čios lenkų tautos darbas. Jos outoritetas 
stiprėjo su kiekviena nauja diena todėl, 
kad ji dirbo didžiausiu pasišventimu. 
Lenkų liaudis matė toje valdžioje savo 
lūkesčių ir idealų įsikūnijimą.

Sovietų valdžia pripažino Liublino val
džią laikinąja Lenkijos valdžia labiausia 
todėl, kad ta valdžia atstovauja visus Len
kijos gyventojų sluoksnius, visas demo
kratines grupes, įskaitant katalikus ir 
socialistus.

Kokią geresnę valdžią lenkai gali su
kurti? Kokią geresnę armiją lenkai gali 
sukurti negu ta, kuri sukoncentruota prie 
Vislos krantų?

Tie, kurie nepritaria tai valdžiai, ar nie
kina ją, ignoruoja lenkų tautos valią.

Lenkų tauta tiek daug kentėjo, tiek 
daug pergyveno, kad ji nei pamislyt ne
nori apie gryžimą pilsudskinio režimo, 
ar jo “pagražintos” kopijos. Ji nori tu
rėt ir turi savo valdžią, gimusią savo tėvų 
žemėje, valdžią, kurios priešakyje stovi 
užsigrūdinę kovotojai prieš fašizmą.

Sakyt kitaip reiškia niekint lenkų tau
tą, reiškia vadint ją nesubrendusią. Jos 
politinį subrendimą kaip tik ir patvirti
na tas faktas, kad ji atsisako nusilenkt 
emigrantų “valdžiai” Londone, atstovau
jančiai tą viską kas buvo gąšlu ir juoda 
Lenkijos praeityje.

Ne tik Sovietų Sąjungos vyriausybė už- 
gyrė laikinąją lenkų valdžią. Čekoslova- 
kų vyriausybės simpatijos taip-pat su 
Liublinu, o ne su emigrantų grupe. Pran
cūzų vyriausybės simpatijos taip-pat su 
Liublinu, o ne Račkevičiaus ir Sosnkows- 
kio kompanija, kuri francūzams primena 
Vichy režimą.

Pagaliau, pati Londono valdžia labai 
prastai žiūri į tą emigrantų kompaniją ir 
mielai jos atsikratytų, jeigu ne tūlos le- 
galistinės formules ir tūli pašaliniai ap- 
sirokavimai.

Čia, Amerikoje, valdžia nieko nežada 
tremtininkams, neigi garantuoja jų no
rimus rubežius. Su jais skaitosi labiau 
pro forma, na ir todėl, kad numaldžius 
rėksnius lenkus politikierius. Juos, kaip 
vaikus, norima užbovint cukerkom.

Lenkų tauta daro savo istoriją savo 
locnoje žemėje. Savo ateičiai ji nustatė 
tinkamiausias gaires. Ji pasitiki savo 
jėgomis ir draugingų kaimynų talka.

Kur Šuva Pakastas
Kongresmanas Rankin arogantiška 

drąsa pareiškė, kad Dies’o-nebuvėlio ko
mitetas kibs į CIO Politinės Veiklos Ko
mitetą. Kongreso reakcininkai mato ta
me komitete savo aršiausią priešą.

Anot Rankino, kuris pasišovė būti 
Dies’o burna, Politinės Veiklos Komitetas 
yra “subversyvė antiamerikiška organi
zacija, pavojingiausia subversyvė organi
zacija visoj Amerikos istorijoj.”

Ja Ai turavojo Kongresmanas Hoffman, 
vienas iš atkakliausių demokratijos prie
šų. Jis melagingai tvirtino, kad CIO- 
PVK “nori sunaikinti Kongresą.”

Abudu kongresmanai ir jų pakalikai 
meluoja neparausdami.

Vadinti Politinės Veiklos Komitetą 
subversyviu gali tik tie, kurie bijosi de
mokratijos, kurie nori, kad milionai Ame
rikos piliečių letargo miegu miegotų ir 
kad šalies likimas būtų pavestas profe- 
sionaliams fašistiniai nusiteikusiems po
litikieriams.

Pol. Veiklos Komitetas išbudino sąmo
ningai politiniai akcijai milionus Ameri
kos žmonių. Tai didžiausias jo nuopel
nas. O Rankin ir kompanija tame mato 
didžiausią pavojų—žinoma, sau, savanau-

APŽVALGA WASHINGTONE
O ginčai jų tarpe yra gin

čai už fanaberiją. Tai be- 
principiai ginčai nusišpica- 
vusių politikierių.

Tų ginčų esmę Tysliava 
savo “Vienybėje” taip api
budina:

“Amerikos Lietuvių Tary
bos ir Lietuvai Vaduoti Są
jungos vadai, vietoj ėję išvien,1 
vis dar rodo vienas kitam lie
žuvius.”

Taip apie vienus ir kitus 
atsiliepia žmogus, kuris per
šasi tuos liežuvius suvienyti.

Vadinasi, eina kalba apie 
liežuvių suvienijimą. Tyslia
va nei nesijaučia, kad jis pa
stato ant juoko ir save ir 
tautininkus ir klero-socialis- 
tų bloką.

Toj pačioj “Vienybėj” da
bar vedama diskusijos pačių 
tautininkų tarpe, kas jiems 
daryti—vienyties ar nesivie- 
nyt. Vieni prašyte prašosi 
ant burdo, kiti pataria “dar- 
buoties” skyrium. •

Tos diskusijos labai pana
šios į malimalienę, kuri tę
siasi per metų metus.

Šalip tų beprincipių ginčų, 
dar verda mažiukė smala 
tarpe sandariečių ir tauti
ninkų. Karpiaus skloka ėda
si su Vaidylos grupe. Vaidy- 
la kaltinamas parsidavimu 
Šimučiui ir Grigaičiui.

Sandaros bekraujė grupė 
visai maža ir neįtakinga. 
Todė^l Vaidyla ir nusitarė 
prisišliet prie klerikalų- 
menševikų. Vis-tik per me
tus laiko galima pasivažinėti 
du-tris kartus į Washingto- 
ną ir New Yorką.

Karpio grupei tas išrodo 
išdavimu “tautinių reika
lų.”

Ištiktųjų kaip džiugu, kad 
tas spiečius pasikausčiushi 
musių negali ir negalės už
kenkti laisvos Lietuvos žmo
nių didžiajai darbymetei ir 
jos ateičiai.

Iš 1,000,000 TIK 20,000.

“Vienybė” yra smetoninių 
organas, o “Naujienos” neva 
skaitosi socialistų laikraš
čiu. Vis-tik jų nuomonės su
puola bent ant 90 nuošimčių.

Ir vienam ir kitam laik
rašty pradėjo rašinėti tūlas 
Rimgaudas. Rašo jų visų 
amžinąja tema—prieš bolše
vikus. To, žinoma, reikalau
ja pamatiniai hitlerinės pro
pagandos dėsniai.

Rimgaudas tvirtina, kad 
nuo bolševikų iš Lietuvos 
“išsprūdo” 700,000 žmonių, 
iš Latvijos 300,000, o iš Esti
jos apie 140,G00.

Rimgaudas porina:
“Uoliems nacional-bolševi- 

kams abiejuose Atlanto šo
nuose pasidarė labai pikta, 
kad vien iš trijų Baltijos res
publikų išsprūdo nuo likvida
cijos daugiau miliono laisvės 
ir demokratijos šalininkų.”

Įsitėmykit: švedijon ir 
Vokietijon pabėgo daugiau 
negu milionas lietuvių, estų 
ir latvių!

Tas jo straipsnis tilpo 
“Naujienose” pereitą šešta
dienį, gruodžio 20 d., o “Vie
nybėje” 29 d. gruodžio.

O praslinkus keturioms 
dienoms, tose pačiose “Nau
jienose” (sausio 3 d.) ant 
pirmo puslapio, įtalpinta ži
nia iš Stockholmo, kurią ga
vo klerikalų-socialdemokra- 
tų Informacijų Centras 
(LAIC).

Ten pranešama:
“Lapkričio 19 dienos ‘Go- 

tcnborge Poston’ įdėjo straips
nį apie švedijon atvykusius 
Pabalčio valstybių gyvento
jus. Iš 20,000 švedijon atvy
kusių Pabalčio gyventojų po-, 
licija išskyrė ištisą šimtą įta
riamų asmenų.”

Taigi, Švedijon pabėgo 
20,000. Na, o keturios dienos 
atgal “Naujienos” rašė, kad 
iš Pabalčio pabėgo daugiau 
negu milionas.

“Naujienų” špaltose gai
dukai gieda. Dešinioji neži
no, ką rašo kairioji. Koks 
tai visuotinas sumišimas.

Jei iš miliono pabėgėlių 
pasidaro tik 20,000, tai jų 
statistika neverta lukšto iš
valgyto kiaušinio.

Ta žinia iš Stockholmo 
įdomi ir tuo, kad jie patys 
pripažysta, jog pabėgėlių 
eilėse yra įtariamų, reiškia, 
atvirų Hitlerio agentų.

Su laiku daug daugiau 
apie tuos tipus sužinosime.

Dar viena moteriškė, kuri 
gal nebus “grakštuolė”, bet 
kuri daugiau patraukia, tai 
Mrs. Chase Going Wood
house, irgi iš Connecticut. Ji 
yra mokinusis Britų Kolum
bijoj (Kanadoj), Kentucky 
valstijoj ir Vokietijoj.

Ji yra ekonominių mokslų 
profesorius. Ji yra taipjau 
demokratė ir rooseveltinė.

Iš Texaso vieton Martin 
Dies išrinktas Dr. J. M. 
Coombs, taipgi naujai iš ten 
atsiųsti yra kapitonas John 
Lyle ir Tom Pickett.

Kaip jie laikysis kol kas 
nežinia. Jie yra pietinių 
valstijų, tai daugeliu klau
simų gali palaikyti reakci
ninkus, jie betgi nebus tokie, 
kaip tie, kuriuos jie sumušė 
rinkimuose. Jie ėjo su 
Roosevelto šalininkais per
eituose rinkimuose.

Iš Roosevelto distrikto, 
vieton Ham. Fish, kuris bu
vo aršus reakcininkas ir pik
tai anti-rooseveltinis, iš
rinktas Augustus Bennett, 
kurį rėmė ir demokratai ir 
republikonai. Manoma, kad 
jis daugiau eis su adminis
tracijos šalininkais.

Iš pačių aršiausių reakci- (j 
ninku ir izoliacininkų likosi 
Kongrese tik John Rankin, (j 
kuris jau pasižymėjo anti
semitizmu, neapykanta at
eivių ir tt.

Jisai dabar susiorganiza
vo reakcinius demokratus ir 
su pagelba republikonų pra
vedė nutarimą palikti Dies 
Komitetą pastoviu. Tas ko
mitetas betgi gali patekti į 
jam negeistinas rankas ir 
tuo būdu nebus jam nau
dingas.

Komentatorius.

JŲ PEŠTYNĖS.

Smetonininkai, kaip-kada, 
pasibara su menševikų-kle- 
rikalų bloku, bet jie gula ir 
kelia su jais Bendrame Fon
de neva Lietuvai šelpti. Jie 
sutartingai apgaudinėja 
Amerikos lietuvių visuome
nę. Jie sutartingai veda to
kią liniją, kad Lietuvoj gryž- 
tų smetoninis ar pusiau- 
smetoninis režimas.

“KELEIVIS” BE 
KORESPONDENCIJŲ.

“Vilny” jau buvo žymėta, 
kad “Keleivis” neturi žinių. 
Jo pirmas puslapis užimtas 
strazdiniais “edito rialais.” 
Žinių apie karą beveik vi
siškai nėra.

Pirmame šių metų nume
ry žinių iš karo fronto be
veik nėra. Iš vakarų fronto 
nei vienos žinios. Užtad Lon
dono lenkų “valdžiai” paau
kota svarbiausia vieta. Ne
pamiršta, žinoma, pasi- 
spiaudyti, kad “komunistai 
apšaudė Churchillą.”

Laikraštis be žinių nėra, 
joks laikraštis.

Tas pats ir su “Keleivio” 
korespondencijom. Senais 
laikais “Keleivis” turėdavo 
daug, labai daug korespon
dencijų. Jų būdavo po 10-15 
ar net ir daugiau. Bet kada 
“Keleivis” politiniai nuban- 
krūtavo, jis neteko ir kores
pondentų. Korespondentai

Washington, D. C. — Jau 
pora savaičių kaip Britani
jos ministeris Richard Law 
tariasi su mūsų Valstybės 
Department© pareigūnais. 
Sakoma, Italijos šelpimo 
klausimu yra skirtumas 
tarp Amerikos ir Britanijos.

Premjeras Churchill ma
no, kad nereikia duoti užtek
tinos pašelpos. Girdi, Itali
ja pati savim gali rūpintis, 
atsigriebti ir atsibudavoti.

Prezidento Roosevelto nu
sistatymas gi — duoti ita
lams geros pašalpos. Jis taip 
instruktavo savo valdžios 
atatinkamus pareigūnus ir 
UNRRA.

Tuo reikalu, sakoma, 
Rooseveltas nesutiko su 
Churchilliu Quebeco konfe
rencijoj.

Yra ir daugiau skirtumų.

Naujame Kongrese yra 
sugryžę eilė demokratų, ku
rie pirmiaus buvę, bet 1942 
metais pralaimėjo rinki
mus. Tarp jų pažymėtini:

Tom Hook, iš Michigan, 
kuris drąsiai kovojo prieš 
Dies Komitetą ir kada tas 
komitetas smarkiai vyravo.

John Sullivan, iš St. 
Louis.

Herman P. Kopplemann, 
iš Connecticut.

Luther Patrick, iš Ala- 
bamos.

Frank Havener, iš San 
Francisco.

Ir keletas kitų, kurie su
stiprins demokratines jėgas 
Atstovų Bute.

Iš naujai išrinktų pažymė
tini ypač šie:

Adam Clayton Powell, iš 
New Yorko Harlem distrik- 
to. Jis bus antras negras 
kongresmanas. Pirmiau bu
vo tik chicagietis Dawson, 
kuris yra nekalbus. Powell 
yra gan kalbus. Manoma, 
kad jis dažnai kels savo pu
sės reikalus.

“Grakščiųjų” moterų skai
čius irgi padidėjo. Iš Holly
wood© išrinkta Mrs. Helen 
Douglas; iš Chicagos išrink
ta Mrs. Emily Douglas. Abi 
jos “nušeidins” Clare Lice 
grakštumu, o gal ir gudru
mu. Abi jos išrinktos vieton 
reakcininkų, tai sustiprins 
progresyvių poziciją.

pabėgo kaip nuo užkrečia
mos ligos.

Pirmame šių metų “Kelei
vio” N-ry yra vos trys ko
respondencijos. Vieną iš jų 
parašė tūlas suidiotėjęs 
žmogpalaikis iš Brooklyno, 
kuris numeris iš numerio 
skalina tą patį ir tą patį. 
Faktinai tai nėra korespon
dencijos, bet hitleriniu įtū
žimu parašyti straipsniai 
prieš bolševikus. Jie pilniau
siai tinka hitlerinei ir smeto
ninei spaudai.

Taigi, “Keleivis” be žinių 
ir be korespondencijų. Jis 
virto antikominterniška ta- 
radaika, spiaudalų ir vėma
lų šaltinis.

džių grupėms ir poltakseriams, kuriuos 
išrenka koks dešimtas piliečių nuošimtis, 
kaip tai yra aštuoniose pietinėse valsti
jose.

Dar nežinia, kas bus to komiteto nariai. 
Nacionalė Advokatų Gildija (unija) krei
pėsi į atstovų buto pirmininką Sam Ray
burn panaudoti savo didelę įtaką ir suda

ryti tokį komitetą, kuris nedarytų gėdos 
Amerikos, demokratijai, o keltų viešumon 
juodus darbus penktakolonistų, fašistų ir 
defytistų.

Dar nevėlu. Sam Rayburn ir visi de
mokratijos principams ištikimi kongres
manai gali išardyti reakcininkų žaban
gas.

MUŠDAMI NACIUS-
Lietuviai Raudonarmiečiai 

Rašo Amerikiečiams

“Jums Nepažįstamas 
Kareivis” Rašo:

Brangūs Jungt. Amerikos 
Valstijų Lietuviai!

širdingai- dėkuoju už laiškelį 
ir dovanas. Gavęs iš jūsų dova
nas iš karto pajutau, jog šioje 
kovoje mes ne vieni. Nors iš 
spaudos ir pirmiaus tai žinojau.

Esu Raudonojoj Armijoj lie
tuviško pulko automatininku. 
Kautynėse dalyvauju nuo 1943 
metų vasario mėnesio. Ne kartą 
jau prisiėjo grumtis su priešu 
ir visuomet jam prisiėjo trauk
tis mums nuo kelio. Kovose už 
Oriolo išlaisvinimą tapau apdo
vanotas medaliu “Už Narsumą.”

Šiuom laiku randamės Balt- 
gudijoje ir beveik kasdien išlais
viname vis naujas gyvenamas 
vietoves. Nebetoli ta diena, ka
da įžengsime į mūsų mylimą 
Tarybų Lietuvą. Išvadavę ją 
keršysim už padarytas žiaury
bes iki nei vieno hitlerininko 
nebepaliks Tarybų žemėje. Mū
sų santarvė užtikrina mus, kad 
tai bus įvykinta. Mes tvirtai ti
kime, kad neužilgo prasidės 
sprendžiami mūšiai, kurių pa
sekmės bus visiškas sunaikini
mas vokiškojo fašizmo. To at- 
siekimui mes nesigailėsime nei 
savo sveikatos nei gyvybės.

širdingai dėkuoju ir su ge
riausiais linkėjimais, Jums ne
pažįstamas lietuvis raudonar
mietis, Emilius Švarcas. Lauko 
paštas No. 68573G.

Gruodis, 1943.

LONDONAS.—Naciai sunaiki
no miestelius Opatow ir Jaslo, 
pietinėj Lenkijoj.

2



Sausio 8 d., 1945 m., No. 6.
• -

PREZIDENTAS UAW UNIJOS PRAŠO 
NESTREKUOTI

Milwaukee, Wis. — R. J. 
Thomas, prezidentas UAW 
(CIO), prašo unijistų, kad 
panaujintų pažadą nestrei
kuoti iki karas bus laimėtas.

Jis savo atsišaukime pa
žymį jei visi darbininkai 
širdingai dirbs karo indus
trijoje ir pagamins užtekti
nai karo reikmenų, tai šiais 
metais galėsime nacius nu- 

< galėti, bet jei ne, tai dar gali 
ilgiau tęstis karas.

Toliau jis žymi, jei ir na
ciai bus nugalėti, neužmirš
kime, kad Japonijos krauja- 
geriai ilgokai gali pasilai
kyti.

Kiekvienas darbininkas 
turėtų rimtai į šį atsišauki
mą atkreipti domę. žinokime 
šį faktą, kad teisingoji ir 
širdingoji bei patriotiškiau
sia šalies žmonių dalis, tai 
darbininkija, ir nuo jos pri
klauso šalies apgynimas ir 
išlaikymas demokratijos.

Tiesa, kad daugeliu atvejų 
skaudu žiūrėti kaip darbda
viai skriaudžia darbininkus 
ir šio karo metu krauja sau 
turtus. Bet būtų dar skau
džiau, jei fašistai laimėtų 
karą ir užvaldytų pasaulį. 
Kapitalistai to nori ir už tai, 

.^daugeliu atsitikimų, jie de- 
moralizuoja darbininkus ir 

Q'lori juos išprovokuoti, kad 
išeitų į streiką ir tuo būdu

sumažintų produkciją ir ant 
tiek susilpnintų mūsų šalies 
karo pajėgas.

Brangūs broliai ir sesutės 
lietuviai, visi pasisakykime 
už didesnę kooperaciją karo 
darbuose ir ne tik unijų va
dams sudėkime pažadus, bet 
ir giliai Į savo širdis tai įsi
dekime, ir nežiūrint ką mes 
veiksime, pirmiausia galvo
kime, kad karas turi būti lai
mėtas dar šiais, 1945, metais. 
Be to, ne tik patys dėl to 
dirbkime, bet ir kitus ragin
kime. Prižiūrėkime, kad 
kiekvienas darbininkas at
liktų darbą, jei ne daugiau 
kiek jo darbo norma, tai 
nors tiek, kiek reikalau
jama.

Nepamirškime, kad karo 
lauke mūsų sūnūs ir dukte
rys miršta, juo greičiau prie
šą nugalėsime, juo daugiau 
gyvasčių sutaupinsime.

Kada karas bus laimėtas 
ir įsteigta pastovi taika, ta
da galėsime, jei būsime or
ganizuoti, pasakyti pelna- 
grobiams, kad mes karą lai
mėjome ir mes turime teisę 
šalį taip tvarkyti, kaip dar
bo dukterys ir sūnūs nori.

Mihvaukietė.

Kas Vyksta
Kenosha Mieste?

Šiais laikais kaip ir ki
tuose miestuose svarbiausia 
važiuotė-transportacija. Ar 
tai būtų darbo, ar pirkimo 
reikalas be važiavimo neap
sieisi.

šiuo taip gyvu klausimu 
davė platų paaiškinimą kai
nų administratorius O. E. 
Brown. Jis sako, kad ne tik 
Kenosha mieste, bet ir visam 
apskrityje trokų ir abelnai 
mašinų ratų padangos labai 
nusinešioja. Pak e i t i m a s 
naujomis bei panaujintomis 
padangomis būtinas daly
kas

Karui toliau einant visa 
transportacija pasunkėja, 
nusinešioja padangos ir tt.

Kaip kainų administrato
rius šios apielinkės pareiškė, 
jog bus atsižvelgta į tai ir 
stengiamasi gauti daugiau 
padangų.

Dar jis pridūrė, kad Ke
nosha mieste ir visam ap
skrityje labiau padangos nu
sidėvėję, kaip kurioj kitoj 
vietoj.

Tikimės, kad jo 
valdžia prisilaikys 
trūkumas .bus bent 
atpildytas.

Šia proga tenka prisimin
ti apie karo šeštos paskolos 
bondsų pardavimo veiklą. 
Šiam miestui skirta kvota ne 
tik išpildyta, bet didelis kau
pas uždėta.

Galime pasididžiuoti, kad 
lietuviai šioje karo bondsų 
pardavimo veikloj neatsiliko 
nuo kitų. Visi, kas tik galė
jo, pirko bondsų ir tuo pri
sidėjo prie karo laimėjimo.

Apie lietuvišką veikimą, 
apie organizacijų susirinki
mus ir kas šiuo tarpu visuo
meniško vyksta, turėtų kiti 
korespondentai parašyti.

Kenoshietis.

Nepamirškite 
Pasimcketi Taksy

Kenosha, Wis.—Šis sausio 
mėnesis yra mėnesis, kuria
me privalome užsimokėti 
valdžiai taksus.

Mokesčių rinkėjas Leo. A. 
^“Kryshak atsikreipė į miesto 

gyventojus ir ūkininkus ra- 
^7 gindamas, kad nepamirštų 

užsimokėti taksų.
Jis sako, jei kas turite ko

kių staigių išlaidų, kurios 
surištos su taksų mokėjimo 
palengvinimais, tai paduokit 

' *, prašymą ir nurodykit savo 
svarbias priežastis. Arba 
asmeniniai nueikite į rašti
nę, kuri randasi pašto įstai
gos skiepe ir atdara nuo 9 
vai. ryte iki 5 vai. vakare, 
neišskiriant ir šeštadienių.

Visi taksai turi būti ap
mokėti iki sausio 15 d., ypa
tingai tų, kurie seniau yra 
išpildę aplikacijas ir jau yra 
mokėję taksus. Tie, kurie 
mokės dai* pirmą kartą, jie 
turi sumokėti iki sausio 30 
dienai.

Kiekvienas darbdavis iš
duos tam tikras aplikacijas 
su atskaitomis, kiek darbi
ninkas yra įmokėjęs valdžiai 
taksų už 1944 metus. Šios 
aplikacijos bus išduotos sau- 

i šio 31 d.
‘ Jei pasirodytų, kad taksai 

permokėti, tai tada valdžia 
tą perviršį grąžins tam, kas 
permokėjo.

Deputy Collector bus pats 
New Master Town Hall sau
sio 10,11 ir 12 dd., kurie tu
rite reikalą, galėsite jį ma
tyti. Vieno dalyko jis prašo, 
tai kad nelaukti paskutinės 
minutės, o kreiptis anksčiau 
kiek galima, kad viskas 
tvarkiai būtų galima pa- 

' ruošti.

žodžių 
ir tas 
dalinai

Kenoshietis.

VIEN IS

Majoras generolas Maxwell D. Taylor, komandieras 
101-sios divizijos Belgijoje. Kada naciai apsupo šią di
viziją Bastogne mieste, gen. Taylor svarbiais reikalais 
lankėsi Washingtone. Išgirdęs apie tai jis į 42 valandas 
nuskrido į mūšio vietą ir prasiveržęs per nacių apsupimą 

stojo kovon iki priešo linijos tapo pralaužtos.

Nepildome Nutarimu
Kiek mano supratimas iš

neša, tai organizacijų susi
rinkimuose arba konferen
cijose pravedami tam tikri 
nutarimai tam, kad juos 
vykdyti gyvenimam

Štai lapkričio mėnesį įvy
ko LLD 8-to Apskričio kon
ferencija. Joje netik nutarė
me, bet ir rezoliuciją išne- 
šėme, kad daugiau duosime 
raštų į mūsų spaudą.

Ypatingai pažymėta, kad 
mūsų Wisconsino Žinios ne
pilnai nušviečia mūsų dar
bus. Kitų kolonijų veikėjai 
įgauna mintį, kad mes nieko 
neveikiame, kuomet nepara
šome į spaudą.

Praėjo mėnesis ir pusė, 
bet kaip tų raštų nesimato 
spaudoj, taip nesimato. Ne
sakysiu, kad aš esu geresnis 
už kitus, bet visgi retkar
čiais parašau šį-tą.

Teko girdėti, kad per tą 
laiką mirė net keli lietuviai 
atskiruose miestuose Wis
consino valstijoj, bet apra
šymo apie juos nemačiau.

Tiesa, mums nelengva ra
šyti, dažnai manome, kad tik 
redakciją varginame. Bet 
taip nėra. Redakcija negali 
žinoti kas dedasi Wisconsino 
lietuvių tarpe, jei mes jai 
nepranešame, ji negalės mū
sų skyriaus pravesti taip, 
kad jis pilnai nušviestų Wis
consino lietuvių veiklą.

Atminkime, kad mūsų su
dėti pažadai ir priimtos re
zoliucijos turi būti praves
tos gyvenime, kitaip, tai mes 
save ir kitus tik apgaudinė- 
sime.

Wisconsino Ūkininkas.

Nubaustas už
Nepadavimą Kuponu

SHEBOYGAN, Wis.—Į mūsų 
miestą atvažiavo tūlas pirklys 
iš Chicagos, M. Sherer. Jis su
stojo prie gasolino stoties ir nu
sipirko 10 galionų gasolino. Už
mokėjo už savo pirkinį ir nu
važiavo nepadavęs kuponų.

šis jo reikalas atsidūrė teis
me. Gruodžio 28 d., Sheboyga- 
no teisėjas priteisė M. Shererui 
užmokėti teismo išlaidas ir $15 
pabaudos. Vietinė.

MASKVA. — Maj, gen. Vladi
mir Jermolajev, 40 metų, or
laivių dezainieris, numirė kiek 
pasirgęs.

Pittsburghietes Dirbkime Dar Daugiau Ateityje Jugoslavijos Armija
žiūra. Ar kam patinka ar ne
patinka, bet mes, moterys, , 
esame gyvenimo aplinkybių , 
verčiamos daugiau suprasti 
politinio aparato sukimąsi . 
ne tik savo šalyje, bet abel
nai permatyti ir suprasti pa
saulinę padėtį, kad negalėtų 
mūsų suklaidinti pigios rū
šies politikieriai. Kad mes 
drąsiai galėtume apginti sa
vo užimtą teisingą poziciją. 
Dabartiniais laikais visokie 
pigios rūšies politikieriai 
pro-naciai bando klaidinti 
geros valios lietuvius. Mūsų 
pareiga būti ant sargybos. 
Ir būti pasiruošusioms, kad, 
progai pasitaikius, galėtume 
perduoti savo sveiką mintį 
gražiai ir tinkamai. Mes tu
rime pačios permatyti daly
kų stovį ir savo mintimi va- 
.duotis.

Mano supratimu, dabarti
niu laiku turėtų būti visuo
met dirbama sutartinai, sta
tyti organizaciniam darbui 
tą ypatą, kuri kompetentiš- 
ka tą darbą atlikti, be skir
tumo : moteris ar vyras. Ro
dos, dabartiniai žiaurūs įvy
kiai pasaulyje turėtų vi
siems parodyti, kad laikas 

; visiems eiti prie bendro dar
bo, bendros kovos už nuga-

, Įėjimą priešo.
E. K. Sliekienė.

FOUL POINT, Burma, sausio 
, 5.—Britanijos ir Indijos armijos 

užėmė Akyab salą su svarbiu 
portu. Išsodinta salon armija 
rado daug minų ir kitokiu] slas
tų, bet nesutiko ginkluoto japo
nų pasipriešinimo.

Pusėtinai Apšalo 
Policistas

Kenosha, Wis. — Pereitą 
savaitę William Kraft, 69 
metų policistas, kuris saugo
jo miesto centrą, peršalo ir 
nejučiomis sukrito. Tai bu
vo nakties laikas.

Tūlas asmuo pamatė, kad 
kas nors sėdi prie Pyle 
Chevrolet garage, prie Fifth 
avė. Jis apie tai pranešė į po
licijos stotį. Kuomet atva
žiavo policijos skvadas apie 
3 vai. ryte ir patyrė, kad tai 
esama W. Kraft. Policistas 
Felix Millei- nusilpusį poli- 
cistą nuvežė į Kenosha li
goninę, ir ten suteikta pirma 
pagelba ligoniui. Daktarai 
surado, kad jo abidvi rankos 
ir kojos nušalę.

Vėliau po visų pastangų 
ligonis pradėjo atsigauti. 
Ant jo kojų ir rankų iškilo 
vandeninių pūslių.

Manoma, kad po poros sa
vaičių W. Kraft galės gryžti 
į namus, 1925 Sixty-fifth st.

Kenoshietis.

Pittsburgh, Pa.—Kadangi i 
labai retai pasirodo moterų ] 
skyriuje žinių apie moterų < 
kliubo veikimą, tai taip ga7 ■ 
Įima suprast, kad čia mote
rys labai mažai dirba orga- : 
nizacinį darbą. Tiesa, kad : 
Pittsburgh^ gyvuoja tik vie- : 
nas pažangiųjų moterų kliu- 
bas. Tai yra North Side Lie
tuvių Moterų Apšvietos 
Kliubas.

Minėto kliubo narės susi
deda ne tik iš namų šeimi
ninkių, bet didžiuma dirbtu
vių darbininkės. Taipgi ne 
visos ant vietos gyvena, ki
tom pusėtinai toli važinėti į 
susirinkimus. Kadangi to
liau gyvenančiom aplinky
bės ne labai palankios prisi
dėt daugiau su darbu, tai la
bai apsunkina vietines drau
ges. Vietinėm gyventojom 
prisieina labai daug darbo 
atlikti visame kame.

Lietuvai pagelbos teikime 
kliubo narės dirba labai 
daug. Draugės J. Mauragie- 
nė, H. Kairienė, Kazmer, 
Armalienė, Vielienė, česnie- 
nė ir kitos draugės dirba la
bai nuoširdžiai dėl Lietuvos 
žmonių. Ir draugai vyrai 
daug dirba teikime pagelbos 
Lietuvai.

Mes, pakol kas, neturime 
mezgėjų grupės. Bet laikui 
bėgant, gal bus galima suda
ryti ir mezgėjų grupę, nes 
kelios kliubo narės yra labai 
geros mezgėjos. Pavyzdžiui: 
drg. S. Karsokienė — labai 
gera mezgėja. Esu mačiusi 
jos rankdarbius, neapsako
mai greit ir gražiai juos dir
ba. Taipgi A. Kudienė irgi 
gera mezgėja ir siuvėja. O 
galimas daiktas, kad yra ir 
daugiau gerų mezgėjų. Na, 
kažin, kad mes, draugės, im
tume tokią drąsą padėt ir 
North Side ant mezgėjų lis- 

1 to. Bandykime, jeigu nepa
vyks, prasižengimo nebus.

; Bet jeigu pavyks, tai tada
• ir mums bus džiaugsmas ir 
■ tiems suvargusiems Lietu

vos žmonėms. O ypatingai 
mažiem kūdikiam bus

. džiaugsmo ir šilumos.
Minėto kliubo metinis su- 

I sirinkimas atsibus sausio 10 
d., 1945 m., 1320 Medley st., 
North Side, Pittsburgh, Pa.

• Pradžia 7':30 vai. vakare. 
Draugės, malonėkite visos 
atsilankyti, tai galėsime ap-

. tarti svarbius reikalus, ku
rie darosi kasdieną svar- 

. besni.
Mums, draugės moterys, 

būtinai reikalinga susipa
žinti su tais svarbiais klau- 

, simais, kaip ekonominiai, 
’ taip ir politiniai. Mes turime 
, daugiau domės kreipti į po

litinę padėtį, nes mūsų par- 
. eiga taip pat dalyvauti po- 
[ litikoj, kaip ir namų prie-

Torontiečiai Išrinko Ge
rą Skaičių Pažangiečių 
Į Miesto Valdybą

Toronto, Canada.—šiemet 
šio miesto darbo žmonės iš
sirinko į miesto administra
ciją nemažą atstovybę: vie
ną kontrolierių, du alderma- 
nus ir du narius į apšvietos 
tarybą.

Buvęs aldermanas Stew
art Smith išrinktas į kon
trolierius. Nors šiemet daug 
mažiau balsuotojų dalyvavo 
rinkimuose, tačiau, jis gavo 
41,692 balsus.

Aldermanas Charles Sims 
ir šiemet išėjo pirmuoju 
penktam warde. Jis gavo 7,- 
788 balsus. Jam padės mies
to valdyboj Norman Freed, 
kuris išrinktas ketvirtam 
warde aklamacija.

Edna Blois ir Margaret 
Gray išrinktos į apšvietos 
tarybą. Jos taipgi išėjo pir
momis ketvirtame ir penk
tame warduose.

Miesto majoru išrinktas 
Robert H. Sounders. Jis ga
vo 68,757 balsus. Jo oponen
tas Dr. Fred Conboy, perei
tų metų majoras, gavo 36,- 
299 balsus.

Į kontrolierių tarybą įei
na: Balfour, Wadsworth, 
Smith ir McCallum.

Pažangūs kandidatai ki
tuose warduose taip pat ga
vo nemažai balsų. Ferguson, 
šeštam 
balsus, 
pačiam 
balsus.

Šiemet balsavimuose daly
vavo vos 27 nuošimčiai To
ronto balsuotojų. Nemažai 
pakenkė blogas oras.

“L. B.”

warde, gavo 4,292 
Mrs. Morton, tam 
warde, gavo 4,977 f

Trecias puslapis.

Austrijon |ėjo
LONDONAS, sausio 5.—Ju

goslavijos partizanų armija per
ėjus Austrijos ruhežių pastate 
pavojum vokiečių jėgas tarp Kla
genfurt ir Graz.

Jugoslavai nukirto Maribor- 
Graz gelžkelį, skelbia Jugoslavi
jos radijas.

Amerika Išleidžia 
Po 270,000,000
I Dieną Karui

WASHINGTONAS, sausio 5.- 
Iždinės skaitmens parodo, kad 
Amerika kasdien karui išleidžia 
po 270 milionų dolerių.

Taksų valdžia gauna po $112,- 
000,000 kasdien.

šešta paskola 14 bilionų do
lerių perviršyta septyniais ir 
puse biliono.

Karo išlaidos pasiekė rekordu-

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 

atliekamas prityrusių rankų.
Savininkės

WILMA LESKOWICZ 
ARMINDA FARIS

3103 — 60th Street
Phone 2-300’
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis. 
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
■ įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

3



Sausio 8 d., 1945 m., No. 6. Ketvirtas puslapis.

DIDŽIOJI DIENA URUGVAJAUS
LIETUVIŲ GYVENIME

Demonstracija už Išlaisvintą Lietuvą ir 
Pareiškimas Ištikimybės Urugvajaus 

Demokratinei Valdžiai
Rašo Laikraštis “Darbas”: 
Pirmą kartą Urugvajaus 

lietuvių gyvenime įvyko ma
sinis politinis mitingas Ate- 
neo de Montevideo rūmų sa
lėje spalių 14 d., suruoštas 
Urg. Liet. Kultūros ir Meno 
Klubo, laikraščio DARBAS 
ir Paramos Komiteto pa
stangomis. Mitingo tikslas 
buvo: paminėjimas Lietuvos 
išvadavimo iš po vokiečių 
barbarų okupacijos, pasisa
kymas už tarybinės santvar
kos gryžimą ir išreiškimas 
prisidėjimo ir padėkos Uru
gvajaus demokratinei Dr. 
Amėžagos vyriausybei. Šio 
pobūdžio mitingas susilaukė 
tokių pasekmių, jog lieka 
istoriniu įvykiu tiek lietuvių 
išeivijos gyvenime, tiek šio 
krašto viešajame politinia
me gyvenime.

Kad turėti šio mitingo pil
ną vaizdą, reikia pasakyti 
štai ką: mitingui prestyžą ir 
pritarimą suteikė du Uru
gvajaus vyriausybės autori
tetai: Respublikos vice-pre- 
zidentas daktaras Alberto 
Guoni ir žemės Ūkio minis- 
teris inžinierius-agronomas 
Arturo Gonzalez Vidart; 
mitingo kalbėtojais sutiko 
būti: Urugvajaus parlamen
to pirmininkas ir Badžės 
partijos vienas vadų—Luis 
Batlie Berres, Accion Ariti- 
naži generalinis sekretorius 
inžinierius Jose L. Massera 
ir stambiosios Nacionalista 
Indepentiente (Nepriklau
somųjų Tautininkų) parti
jos lyderis ir parlamento at
stovas Dr. Hėctor Paysėe 
Reyes; mitingo programa 
buvo transliuojama per tris 
valstybines radijo stotis.

Įspūdingiausį ir puoš
niausi šio mitingo efektą su
darė žem. Ūkio ministerio 
atsilankymas, kuris savo 
kalba vardu Urugvajaus vy
riausybės uždarė šį nepa
prastą susirinkimą.

Nežiūrint, kad spalių 14 
d. pavakare pradėjo smar
kiai lyti, publikos prisirinko 
pilnutėlė salė, kurios apskai
čiuojama apie 800 žmonių, 
kurių 957—lietuvių. Mitin
gas prasidėjo 21:15 vai. su 
Urugvajaus himnu, tuo lai
ku įeinant prezidiumui, kurį 
sudarė lietuviškųjų organi
zacijų atstovai, Tarybų Są
jungos Atstovybės specialus 
pasiuntinys pil. čiurkin, sla
vų organizacijos atstovas, 
inžinierius Pučkovas, inži
nierius J. L. Massera, ir 
priešakyje visų, didis lietu
vių tautos draugas, Urugva
jaus vyriausybės ministeris 
Arturo Gonzalez Vidart. 
Antrasis himnas buvo Tary
bų Sąjungos himnas. Mitin
gą atidarė d. A. Vaivuskas. 
Vėliau, A. Matulevičiūtė su 
ypatingu susikaupimu ir ža
vumu padeklamavo Salomė
jos Nėries poemą “Motina”. 
Sekantis kalbėtojas buvo 
inž. Massera. Savo turinin
goje, nuodugnioje kalboje 
Massera patiekė gyvų vaiz
dų apie Lietuvos gyventojų

kovą, apie demokratijos ve
damą karą prieš barbarijos 
jėgas, apie tai, kad lietuvių 
tauta, prisidėjusi savo krau
ju ir vargu už šio karo lai
mėjimą, stovi ir stovės gar
bingoje vietoje demokrati
nių valstybių tarpe. Lietu
vos laisvė ir valstybingumas 
liko užtikrintas jai įstojus į 
tarybinių tautų šeimą. Prieš 
pabaigą savo puikios kalbos, 
Massera priminė, jog Lietu
vą išlaisvinus dar kova ne
baigta, ir kad prie jos dar 
tenka prisidėti visiems pa- . 
triotams, tiek pačioje Lietu
voje, tiek ir čia, Urugvajuje, 
savo moraline ir materialine 
pagalba. Kalbėtojas pažy
mėjo kokią svarbią rolę vai
dina Urugvajaus lietuviai, 
kurie savo jėgas sutelkia pa
triotiniams tikslams, vesda
mi paramos darbą, ko pasė
koje auga lietuvių urugva
jiečių draugiškumas.

Nutilus delnų plojimui, iš 
eilės, vietoje paties kalbėto
jo L. Batlie Berres, buvo 
perskaitytas jo laiškas, ku
riame jis nurodė priežastis 
dėl jo negalėjimo dalyvauti, 
pareikšdamas visišką savo 
prisidėjimą prie šios lietuvių 
patriotų konferencijos.

Kitas kalbėto jas--Dr. Pay- 
sės Reyes — mitingo dieną 
buvo priverstas išvykti į 
provinciją, todėl prisiuntė 
telegramą, kuri tapo publi
kai perskaityta. Tuo pačiu 
laiku buvo perskaityti svei
kinimai nuo 30 organizacijų, 
vietinių ir svetimšalių, kul
tūrinių ir paramos, etc. 
Reikšmingus sveikinimus 
prisiuntė Užsienio Reikalų 
ministeris inž. Jose Serrato, 
Francūzijos ir Belgijos pa
siuntinybių ministerial, Ka
riškių Centras ir kt. Tarybų 
Sąjungos Atstovybė Uru
gvajuje, kaip aukščiau mi
nėta, prisiuntė savo narį 
Čiurkiną ir raštišką sveiki
nimą. Skaitant tą raštą pu
blika per kelis kartus per
traukė savo plojimais, nes 
jame buvo labai gražiai iš
sireiškiamą apie lietuvių 
tautos kovą, apie Lietuviš
kuosius Raudonosios Armi
jos Dalinius, suminint visų 
lietuvių generolų pavardes, 
ir, kad Lietuva šį kartą lieka 
galutinai išlaisvinta savo 
brolių ir sesių krauju, su 
Raud. Armija.

Paskui tarė žodį nuo sla
vų organizacijos, jos pirmi
ninkas inž. Pučkovas, kurio 
kalba buvo kupina brolišku
mo meilės link mūsų tautos.

Mitingo uždarymas įvyko 
taip entuziastiškas, taip di
džiai simpatiškas, jog šiam 
aktui suteikė svarbiausią 
reikšmę. Tatai išsipildė, 
kuomet sakykloje pasirodė 
žemės ’ūkio ministeris, ir 
kuomet jam buvo dovanota 
skaisčių gėlių puokštė. Mi
nisteris kalbėjo trumpai, bet 
reikšmingai. Pradėjo saky
damas, jog jam garbinga pa
sirodyti prieš kultūringą, 

, sąmoningą ir vieningą lietu-

VIE N I S

Leitenantas Walter D. Ehlers, tris kartus buvęs sužeis
tas kovose ir apdovanotas Congressional Medal of Ho

nor, pietauja su tėvais gavęs 30 dieną atostogų.

vių publiką, susirinkusią pa
minėti savo tėvynės išvada
vimą ir pareikšti savo loja
lumą Urugvajaus vyriausy
bei.

Ministeriui baigus savo 
žodžius, kilo kurtinanti, ne
perstojanti aplodismentai. 
Jam, taip einant į tribūną, 
taip baigus kalbą, publika 
atsistojo ant kojų ir delnais 
plodama didžiai pagerbė šį 
aukštą svečią. Po to, trys lie
tuvaitės tautiškais rūbais 
apsirėdę, ministeriui įteikė 
gražių gėlių puokštę, skiria
mą nuo lietuvių kolonijos. Šį 
momentą įvyko gilus susi
jaudinimas. Ministeris vaiz
džiai susijaudinęs, surado 
nuoširdžiausių žodžių ir šiai 
kukliai dovanai pridavė sim
bolinės reikšmės, padėkoda
mas vardu Urugvajaus liau
dies visai “draugingąjai lie
tuvių tautai.” Truko kelioli
ka minutų kol ši scena bai
gėsi. Vėliau L.-Teatro Cho
ras," Vlado Svilainio vado
vaujamas, sudainavo porą 
lietuviškų dainų.

Su tuo baigėsi pirmas ir 
pasekmingas Urugvajaus 
lietuvių mitingas, įrodyda
mas aukštą lietuvių kultūrą, 
jų sielojimąsi savo tėvynės 
likimu, jų džiaugsmą ir pa
garbą tarybinės Lietuvos at- 
sisteigimu, ir stovėjimu 
Urugvajaus demokratijos 
sargyboje.

Mitinge tapo vienbalsiai 
priimtos sveikinimo telegra
mos Urugvajaus prezidentui 
Dr. J. J. Amėzagai, Lietuvos 
prezidentui Justui Palec
kiui, Tarybų Sąjungos va
dui, maršalui Stalinui, Ame
rikos Jungtinių Valstijų 
prezidentui Mr. Rooseveltui 
ir Anglijos ministerių pir
mininkui Mr. Churchilliui.

Šis mitingas taipgi įrodė, I 
kartą ant visados, jog Uru
gvajaus lietuvių absoliute 
didžiuma eina kartu su 
Jungtinėms Tautoms, karš
tai pritaria Tarybų Lietuvai 
ir smerkia nereikšmingos 
lietuviškųjų pro-nacių gru
pelės bandymus kalbėti išei
vijos vardu, būk lietuviai 
esą priešingi Raudonosios 
Armijos išvaduotai Lietu
vai. Mitingo atgarsiai liko 
kuogeriausi visoje lietuvių 
kolonijoje ir Urugvajaus vi
suomenėje bei valstybinėse 
sferose.

Kaip Man
Išrodo “Vilnis”

Urbana, III.—Pirmiau ne
gu parašysiu savo mintį 
apie dienraštį “Vilnį”, turiu 
atsiprašyti, kad neužtekti- 
nai galiu prisidėti vajaus 
darbe. Priežastis, mūsų 
apielinkėje veik nėra lietu
vių, tad dėl to ir negaliu gau
ti naujų skaitytojų.

Tačiau prašau leisti man 
padėkavoti tiems vajinin- 
kams, kurie gražiai dirba 
dėl mūsų mylimo dienraščio. 
Taipgi tariu padėkos žodį 
visiems bendradarbiams, 
kurie remia savo raštais. 
Dabar “Vilnis” turi įsigijusi 
labai puikių bendradarbių, 
kurie padaro laikraštį labai 
puikiu, gyvu ir patraukian
čiu skaityti.

Skaitydamas “Vilnį” labai 
daug ko pasimokini, iš
moksti ir apsišvieti. Pavyz
džiui, paėmiau pereitą kalė
dinį numerį, jis toks turinin
gas, pilnas gerų raštų ir 
gražiai padarytas. Jį per
skaitęs niekaip negalėjau 
numesti, tad pasidėjau. Aš 
visai neabejoju, kad didelė 
daugybė “Vilnies” skaityto
jų padarė tą patį. Nes dau
gelį raštų reikia nevien per
skaityti, bet ir išmokti min- 
tiškai.

Kitaip yra su tūlais lietu
vių laikraščiais. Jei juos per
skaitai, tai tik norisi juo 
greičiau numesti ir pamiršti 
apie juos. Juose būna fašis
tinės propagandos ir esant 
geram lietuviui akys dega iš 
sarmatos, kad lietuviai toki 
begėdžiai.

Vieną kartą pateko man į 
rankas “Naujienos”. Rodos 
tai buvo “Naujienų” jubilie
jinis numeris.

Kas jame buvo rašyta ne
kartosiu, nes nėra ką kar
toti. Tačiau vieną dalyką la
bai gerai prisimenu, tai kad 
Dr. Montvidas savo rašte 
patarė tą numerį pasidėti. 
O betgi aš jį numečiau. Ma
no stuba peršvari laikyti to
kios rūšies popieras... Tai 
toks skirtumas tarpe “Vil
nies” ir “Naujienų”.

žmonės dabai* progresuo
ja, tad reikalauja ir iš laik
raščių, kad progresuotų. Pa
vyzdžiui, kas atsitiko su 
Bačkausko “Saule”, kuri ne
darė pažangos ir nesekė 
žmonių progreso? Tas pats 
atsitiks su bajorais ir šun
bajoriais, kurie tokioje link
mėje redaguoja savo laik
raščius.

Linkiu visiems daug ge
ros laimės 1945 metais ir

Pažvelgus Per 
Rakto Skylutę

Trys vaikai giriasi savo 
tėvų gabumais.

Pirmas sako:
“Mano tėvas parašo kele

tą eilučių, užvadina tai poe
ma ir parduoda už dešimts 
dolerių.”

Sako antras:
“Mano tėvas nubraukia 

keletą linijų, prisegioja ant 
jų ir tarpe jų keletą taškų, 
užvadina tai muzika ir par
duoda už dvidešimts penkis 
dolerius.”

Pasigiria ir trečias:
“Tai menkniekis! Mano 

tėvas pryčeris; jis pasirašo 
keletą eilučių, nusineša į 
bažnyčią ir perskaito. Už tai 
paskui sukolektuotus pini
gus jam atneša skarbonkose 
net šeši vyrai!”

Pradinę mokyklą lankan
ti Elenutė įprato statyt sa
vo tėvui įvairius klausimus, 
kada jis po vakarienei skai
tydavo laikraščius. Vieną 
vakarą tarp kitko ji už
klausė :

“Papa, ką tu veiki per vi
są dieną ofise?”

“Teisybę pasakius — nie
ko!”

Elenutė nustebo, paskui 
kiek pagalvojus, ir vėl klau
sia:

“Tai kaip papa žinai, ka
da dienos darbą užbaigti?”

Keistas Sapnas
Aš iš viso netikiu sapnams 

ir mažai į juos atydos krei
piu, bet kai jie keistai išsi
pildo, tai noriu ir su “Vil
nies” skaitytojais mintimis 
pasidalinti.

Jau veik metai, kaip šį 
keistą sapną sapnavau. Mie
gu sau ramiai kaip papras
tai po sunkaus dienos darbo 
ir sapnuoju, kad Hitleris 
duoda įsakymus savo kariš
kiems vadams ir politiniams 
klapčiukams. Jis rėkia visa 
gerkle, staiga iš jo burnos 
iškrinta dantis.

Rytą atsikėlęs nei mažiau
sios domės į šį sapną nekrei
piau ir vėl stojau prie kas
dieninio darbo.

Buvo jau arti 11 vai. ryte, 
kuomet laiškanešis prava
žiavo pro mūsų namus ir 
įdėjo į laiškų dėžutę laikraš
čius ir laiškus.

Mano žmona, kaip papras
tai, pirmoji nuėjo prie laiš
kų dėžutės ir išėmusi laiškus 
ir laikraštį man rodo pa
veikslą, nuo tolo matau 
barzdoto senio atvaizdą, sa
kau sau: “Kaip lietuviški fa

šistai sako, tai kas nors at
sitiko su barzdotu kacapū.”

Klausiu kas ten per senis 
su ta barzda? Mano žmona 
sako: “Nagi Antanas Sme
tona užduso.”

Man tuoj į galvą dunkte- 
lėjo pereitos nakties sapnas, 
sakau, tai čia to sapno slap
tybė. Mat sapnininkas sako, 
kad jei sapne kas netenka 
danties, tai netenka gero 
draugo arba šeimos nario.

Hitlerio netekimas dan
ties ir buvo toji pranašystė, 
kad jis neteks vieno ištiki
mo draugo Antano asme
nyje.

Įdomu, ką darys lietuviški 
pro-naciai kai Hitleris bus 
pagautas ir nugalabintas, ar 
jie sapne nustos visų danty, 
ar jie keliaus ir patys kartu 
į amžinastį su savo viešpa
čiu Hitleriu?

Urbanos Farmerys.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bank ietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės V estuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308 ■
■y

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
Rinkimai praėjo ir negi- 

liukingas kandidatas ant še
rifo eina sau susiraukęs 
gatve.

“Ei! Kokiu tikslu dabar 
maršuoji gatve su revolve
riu rankoje?” riktelėjo ant 
jo naujai išrinktas šerifas. 
“Tamsta rinkimuos pralai
mėjai.”

“Aš žinau,” atsakė nusi
minęs kandidatas. “Iš dviejų 
tūkstančių balsuotojų aš ga
vau tik devynioliką bal
sų... Jeigu aš čia turiu jau 
tik tiek draugų, revolveris 
reikalingas mano asmeninei 
protekcijai.”

Apšepęs pilietis buvo pri
statytas į teismą; kaltino jį 
pavogime laikrodėlio. Tei
sėjas nebuvo įtikintas jo nu
sikaltime ir todėl sako:

“Simanai, esi išteisintas!”
“Išteisintas?” nustebo Si- 

manas. “Aš nesuprantu.”
“Tokia tau bausmė; kalti

nimas prieš tave likviduo
jamas.”

Simanas, dar vis nesuval
domai nustebęs, smarkiai 
susirūpino:

“Teisėjau, ar tai reiškia, 
kad man reikės tas laikro
dėlis sugrąžinti?”

Pažastaitė.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFATETTE 5578

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Conun. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Se. Michigan Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir 
Naktį

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th 5TRKET

TELEFONAS YARDS 1419

kad šie metai būtų pergalės 
metai.

Tegu prasmenga visų tau
tų fašistai ir kartu lietuviški 
fašistai, kartu su jais ir Ju
lius Grietinė!

Urbanos Farmerys.

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LTTUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1130

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9601

4



t

Sausio 8 S., 1945 m., No. 6. VILNIS Penktas puslapis.

- s:

t

>■

Svarbūs Įvykiai 
Chicagos Istorijoj

Sausio 13, 1883 Dailės In
stitutas (Art Institute) ta
po atidarytas su tam tikrom 
ceremonijom.

Sausio 13, 1926 metais, 
Miesto Taryba pravedė įsta
tymą, sulyg kuriuo majoras 
paskiria Sveikatos Tarybą 
(Board of Health) iš penkių 
narių.

Sausio 14, 1896 metais, 
Chicagos džiūrė nutarė leis
ti sekmadieniais 
“baseball”.

Sausio 15,1831 metais, Il
linois legislatūra išleido ak
tą, sulyg kurio buvo suor
ganizuotas Cook pavietas.

Sausio 15, 1848 metais, 
pirmutinė telegrama pasie- , 
kė Chicagą iš Milwaukee, 
Wis. .

Sausio 15, 1889 metais, ] 
teisėjas Musray F. Tuley 1 
Cook County apskričio teis- ] 
me išnešė nuosprendį, kad 
Socialist Arbeiter Bund turi 
teisę laikyti susirinkimus be 
jokio kliudymo.

Sausio 16, 1840 metais, 
Anti-Slavery Society (drau
gija prieš vergiją) laikė sa
vo pirmą susirinkimą kar- 
čiamoj ant Clark ir Lake 
streets.

Sausio 16,1906 metais, mi
rė Marshall Field.

Sausio 18, 1836 metais, Il
linois Central gelžkelis tapo 
inkorporuotas.

Sešelgiai Sulaukė
Anūko

Pamačius, kad Antanas 
šešelgis labai smagiai nusi
teikęs ; nepaprastai linksmai 
baliavoja Naujų Metų pa
rengime Roselande, pama
niau: turbūt kas nors nepa
prasto įvyko jo gyvenime. 
Šalia stovinti draugė sako: 
“Ar nežinai, kad jo duktė 
susilaukė sūnaus?”

šešelgių duktė Frances 
Pakalniškienė gyvena Broo- 
klyne. Jos vyras randasi ar
mijoj. Ji jau keliolika metų 
kaip dirba LDS Centro raš
tinėj. “Laisvė” praneša, kad 
Frances Pakalniškienė su 
naujagimiu sūneliu Nikode
mu sugryžo iš ligoninės pra
džioje pereitos savaitės. Abu 
gana geroje sveikatoje.

Sveikinu Frances Pakal
niškienę sulaukusią nauja
gimio ir kartu jos tėvelius, 
kurie, žinau, džiaugiasi su
laukę naujo anūko, šešel- 
giai gyvena po numeriu 7711 
S. Racine avė.

žaisti

Raudonasis Kryžius Teise jasNubaude Stanley Vitkus
Storžievišką „ . n .

Aido Choras 
Rengiasi prie Ope
retes Suvaidinimo

Roselando Aido Choras šį 
pirmadienį dainuos S. Bar
čus radijo programe iš sto
ties WGES. Aido Chorą jūs 
girdėsite dainuojant tarpe 
7-8 vai. vakare iš minėtos 
radijo stoties.

Raginu visus atsisukti sa
vo radiją ant tos stoties nu
merio ir pasiklausyti gražių siimtų patarnauti armijai, 
dainų.

Dainos, kurias choras, va-
1 dovybėje D. Yuden patieks, 

bus dainos iš operetės “Ka-
’ da Kaimas Nemiega.” Ope- 
’ retę parašė plačiai Chicagoj 
’ žinomas menininkas W. Rai

la, muzikalę dalį sutvarkė 
D. Yuden,'Aido choro moky
toja.

v pi . . ... oiumevii
Prašo Slaugių Armijai Biznierių

Yra didelis trukumas slau
gių armijai. Siunčiami me- 
dikaliai vienetai Į užjūrį dėl 
sužeistų ir sergančių aptar
navimo neturi užtektinai 
slaugių.

Sako, kiek laiko atgal iš
siuntinėjo 27,000 laiškų slau
gėm, raginant, kad jos ap-

Mirė Prie Darbo

A. J.

Kiek Apsivedė ir Kiek 
Persiskyrė Per 30 Meta

Gale pereitų metų už
baigtas tyrinėjimas parodo, 
kad Cook paviete per pasta
ruosius 30 metų vedybų bu
vo 1,161,477; perskirų 229,- 
931. 1940 metais imtas cen
zas parodė, kad Cook pa
viete gyvena 4,063,342 žmo
nės.

Per pastaruosius 30 metų 
Cook pavieto gyventojų 
skaitlius pasidaugino ant 50 
nuošimčių. Pereitą (1944)' 
metą perskirų skaitlius pa
siekė aukščiausį skaitlių, bū
tent 11,813. Vedybų pereitą 
metą buvo 38,869.

Roselandietis.

Montgomery Ward Co. 
Byla Pirmadienį

James F. Byrnes, direkto
rius mobilizavimo jėgų dėl 
karo laimėjimo, pareiškė, 
kad jeigu Montgomery 
Ward and Co. viršytos ir to
liau taip priešinsis, pakenks 
karo laimėjimui savo kiši
mosi į įmonių operavimą, sa_- 
ko patiektame skunde J. V. 
Distrikto teismui.

Jis toliau sako, kad kom
panijos priešinimasis išpil
dyti Karo Darbo Tarybos 
patvarkymus ir susitaiky
ti su darbininkais labai 
kenkia darbui, o su tuo su
rišta karo laimėjimas.

Kiek liečia įmonių, jų yra 
paimta net 16 į valdžios ran
kas, gerai vedamos.

Majoras generolas Byran 
pareiškė, kad įmonės tvar
komos gerai. Kiek bus pada
ryta pelno, laike armijos už
ėmimo, pelnas nuo įmonių 
operavimo eis valdžiai.

Be to, valdžios organai 
tuojau įpionėse įvedė Karo 
Darbo Tarybos patvarkymą, 
tai skaitymąsi su unija ir al
gų pakėlimą darbininkam, 
kaip buvo nutarta Karo 
Darbo Tarybos.

Algų pakėlimas apims net 
16 kompanijos įmonių ir vi
so bus $2,000,000. Chicagoj 
200 darbininkų gaus užvilk
tų algų, viso susidarys 
$20,000.

Kokį nuosprendį padarys 
J. V. Distrikto teismas šian
dien, tai teks palaukti ir pa
matyti.

Prižada Geriau 
Apvalyti Gatves

Gatvių valymo komisio- 
nierius L. M. Johnson pri
žada, jog gatvės Chicagoje 
bus geriau prižiūrimos. Jis 
aiškinasi, kad laike švenčių 
nebuvo galima visko pada
lyti ir vietomis ne tik kartą 
į septynias dienas, bet net 
pėr 10 dienų nebuvo atma- 

' tos paimta.
Beje, Johnson giriasi, jog 

Chicaga geriau valoma, ne- 
■ gu Detroitas. Ten kaip kada, 

jis sako, į keturias savaites 
tik kartą atmatos suren 
karna.

Apie Detroitą neverta 
kalbėti. Tai to miesto gyven
tojų dalykas. Tačiau kaip 
kurios dalys šio miesto la
bai apleistos.

Atmatų rinkimas yra ak
tualus sveikatos dalykas.

eitų pareigas armijos medi- 
kaliuose vienetuose. Karo 
Darbo Jėgos komisijos raš
tinė, kuri siuntė tuos laiškus, 
sako, apgailėtinai buvo men
kos pasekmės—atsakė tei
giamai, sutiko stoti tom pa
reigom tik 760, bet iš to skai
čiaus faktiškai tik 227 slau
gės įstojo armijos patarna
vimui.

Dabar Raudonasis Kry
žius atsišaukia į slauges, kad 
jos stotų pareigom patar
nauti armijai.

Patenkinti 
Konvencijų 
Aprubežiavimu

JIS NENORĖJO LEISTI 
SUŽEISTO KARIO Į 

TAKSĘ.
Sužeistas karys nukirsta 

viena koja, prieš kalėdas 
skubinosi iš vienos gelžkelio 
stoties į antrą. Kai jis pri
ėjo paimti taksę, tai tūlas 
restauranto manadžeris, 
Raymond Brooks Att, 39 
metų, kuris taipgi laukė 
taksės, vietoj leisti kariui su kily, 
jo žmona sėsti į taksę, jis 
grūdosi vidun.

Karys pastebėjo, “tamsta, 
mes turime tik biskį laiko 
pervažiuoti į kitą stotį, kad 
paimti traukinį, duok pro- 
gą.”

Minimas asmuo pareiš
kęs, “būk ramus ir aš imu 

, šią taksę, o jei ne, tai...”
Sako, taksės vairuotojas 

sulaikė ranką minimo biz
nieriaus. Tuojau pribuvo ir 
policija. Poną Att nuvežė į 
policijos stotį.

Pereitą penktadienį teis
me teisėjas Bonėlli jo už
klausė :

“Ir tu vadiniesi žmogum, 
nustumi karį, kuris prarado 
koją dėl tavo saugumo? Už
mokėk $100 ir teismo lėšas.” 

Nubaustasis, užsimokėjęs 
bausmę, nei galvos nepakel
damas apleido v teismo kam
barį.

Tik ką teko išgirsti nema
lonią naujieną: mirė mūsų ; 
tautietis Stanley Vitkus. Mi
rė labai ūmai bedirbdamas 
Pullman dirbtuvėj. Kolkas 
neteko sužinoti kur bus pa
šarvotas, bet kaip greit su
žinosiu, pranešiu. Taipgi 
plačiau pranešiu apie mir
ties priežastį.

Naujų Metų sutikimo po- 
Roselande, velionis 

Stanley Vitkus aukavo Lie
tuvos žmonėm drabužių nu
pirkimui $30. Tas parodo 
kokio būdo buvo velionis S. 
Vitkus ir kokius reikalus jis 
rėmė. Gaila, kad netekome 
nuoširdaus visuomenės rei
kalų rėmėjo ir gaila, kad tu
rėjo apleisti šį pasaulį dar, 
tik pusamžio* sulaukęs. Mes 
lietuviai netekome prakil
naus asmenio. Likusiai žmo
nai reiškiu gilią užuojautą.

J. M.

TĖVAI SUSIRŪPINĘ 
VAIKAIS.

Du vaikai, Wallace Parish, 
12 metų, ir Donald Boom- 
hower, 10 metų, pereįtą 
penktadienį prapuolė, ne.- 
gryžo į namus. Tėvai polici
jai sakė, jog vaikai nuo per
eitų kalėdų rengiasi važiuoti 
į Terre Houte, Ind., į svečius 
pas Boomhower gimines.

Vaikai palikę namus be 
pinigų ir menkai apsirėdę.

į Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Kasdieną nuo 1 iki 3 VaL Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Dusulys
LAUKIT VELTUI PASIŪLYMO
JEI KENČIATE NUO DUSULIO. ANTPUO
LIŲ, kosulio ir kvėpavimo sunkumų—tuo
jau pareikalaukite mūsų drąsaus pasiūly
mo—Prisiusime Veltui Išbandymui. Ypa
tingai pageidautume išgirsti nuo “nepa- 
cv.i.fiiiu" ligonių.
NACOR. 000 State Life Bldg., Indianapolis 4,

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkui
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street 

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Chicagos viešbučių mana- 
džerių konferencija prielan
kiai atsinešė į valdžios pa
tvarkymą, jog mažiau būtų 
konvencijų.

Ramiais laikais Chica
goj būdavo apie 850 įvairių 
konvencijų per metus. Val
džios reikalavimas, kad kon
vencijų kiekius mažinti pil
dant šiemet bus tik 300 kon
vencijų.

Viešbučių savininkai aiš
kina, kad bus daugiau vietos 
gauti kambarius keliaunin
kam ir bendrai žmonėm va- puolė kaip vakar, 
žinėjantiem biznio reika
lais.

Vykinant valdžios reika
lavimą, kad mažiau būtų 
konvencijų, sakoma, tokių 
žmonių, kurie per konvenci
jų lankymą užims kamba
rius, bus tik 250,000 asmenų. 
Bendrai seniau tokių, kurie 
turėdavo reikalą su konven
cijom ir jų svečiai, sudary
davo milioną asmenų.

Chicagoj viešbučiai per
pildyti žmonėmis, sako pra
nešime.

VAKAR ŠVENTĖ KALĖ
DAS ORTODOKSŲ 

BAŽNYČIOS
Stačiatikių-ortodoksų baž

nyčios prisilaiko seno ka
lendoriaus ir jų kalėdos pri-

PER LANGĄ IŠĖMĖ 
KAILINUKUS

Vagys išmušė Hub krau
tuvės, 235 S. State st., langą 
ir pasiėmė kailinukus, kurių 
vertė $1,897. -

Per langą po to besiver
žiantis šaltas oras užšaldė 
gaisro apsaugos vamzdžius. 
Vamzdžiai sutruko ir nema
žai pribėgo vandens, padarė 
iškados.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbėjome tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šiapinimo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertankų vertimą 
tuštinti pūslę, nuolatini kėlimąsi nakčia 
iš lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PIOVIMO, BE DEGINIMO, 
BE SKAUSMO

Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 iki 
6 dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKI NT M A S GARANTU O J AM A S 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI.

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

DR. A. E. KROENING
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 iki 1.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR 'CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutartj.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 ik) 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Visos ortodoksų bažny
čios iškilmingai šventė 
“kristaus gimimo dieną.”

SUĖMĖ TROKO VAIRUO
TOJĄ.

Vito Burde, 23 metų, tro- 
ko vairuotojas, 845 S. Ra
cine avė., yra policijos sulai
kytas. Jis kaltinamas suva
žinėjime žmogaus—Richard 
Cleary, 50 metų. Nelaimė 
įvyko kampas Cicero ir 
Roosevelt rd.

Tarsis Gubemato; 
rius Green ir 
Majoras Kelly

Majoras Kelly pareiškė, 
kad jis norėtų pasitarti su 
gubernatorium Green apie 
Chicagos miesto transporta- 
cijos tinklą. Mat yra bendrų 
reikalų. Valstija turi teisių 
į miesto reikalus. Jeigu vals
tijos valdžia palaikytų visa
me miestą, tai jau būtų se
niau sutvarkyta čia trans- 
portacijos tinklas pažangos 
kryptimi.

Gubernatorius Green per
eitą savaitę lankėsi Chica- 
goje. Jis pareiškė, kad kada 
tik majoras norės pasikal
bėti, tai su mielu noru tokis 
pasikalbėjimas galima įvy
kinti.

Sulaikė čeverykų Vagį
Julian Golding sulaikytas, 

jis apklausinėjiamas pavogi
me 1,566 porų čeverykų, ku
rių kaina $3,000.

Įtariamą asmenį sulaikė 
prie taverno, 1501 West Van 
Buren st.

DU ŽUVO UGNYJE.
Sadowskis ir jo žmona žu

vo skiepe, kuris buvo užsi
degęs nuo sprogusios kros
nies. Duktė, kuri gyveno 
antrame aukšte, bandė gel
bėti tėvus, bet nepasisekė. 
Sadowskio kūnas buvo apde
gęs, o jo žmona užtroškus 
nuo dūmų. Nelaimė įvyko po Į 
adresu 2020 Cortland st. I 
Iš MADOŠlšĖJĘ BATAI,

WASHINGTONAS. — Batu 
pardavinėtojai galės parduoti 
ribotą kiekį iš mados išėjusių 
batų be racionaviino taškų, bet 
lik tam reikalui turės gauti Kai-: 
nų Reguliavimo Įstaigos prita
rimą. Kaip jau iš anksčiau pa
tvarkyta, pardavinėtojai už tuOsi 
iš mados išėjusius batus galės 
imti nedaugiau, kaip vieną do
lerį už porą, arba 50 centų už 
vieną batą.

Chaplino Byla Liko 
Be Pasekmių

LOS ANGELES, Cal.—Ch. 
Chaplino byloj džiurė nesusitai
kė ir byla dėlei to pakriko. 
Chapliną viena mergina kalti
no esant tėvu jos kūdikio, bet 
jis užsigynė. Daktarai irgi ne
pripažino kūdikį jam.

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANN'S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 

VYNAS ir LIKERIAI
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3358 S. Halsted St.

(Buvusi ChalmcTs)

3600 S. Union Avė.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: - 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTfSTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Yards 3545

'»• w

Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPElftnC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
' A. F. CZESNA, Savininkas

Ign. Ragažinskas, sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Eitus, Vynai, Degtinės Jr

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St., KED. 4035 
6814 S. Cottage Grove Ave. FA1. 8463

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

25 metų patyrimai
TeL Yardi IMt
Pritaiko Akintu*

Kreivu AUi / 
Ištaiso

Ofisu Ir Akinių Dlrbtuvl 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 9 U I 

Nedėlioj pagal sutartį

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
gvų. išmokėji- 
jnų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresu

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. ” » t. N I S Sausio 8 d., 1945 m., No. 6.

Packinghouse Darbinin
kų Unijos Distrikto 
Konvencija

Packinghouse Darbininkų 
Unijos (CIO) 1-mo distrik
to konvencija įvyks vasario 
11 d. 1-mas unijos distrik- 
tas susideda net iš trijų vals
tijų, Illinois, Indiana ir Wis
consin.

Ši konvencija žada būti la
bai svarbi. Apart unijos rei
kalų, joje bus svarstoma ir 
visuomeniniai reikalai, tai 
pasisakymas už svarbesnius 
bilius, kaip Socialio Saugu
mo, medicinos visuomeni- 
nimas, teisingo samdymo 
komisijos ir tt.

Stakjardų darbininkai se
nai reikalauja algų pakėli
mo. Unijos nacionalė kon
vencija statė valdžiai reika
lavimą, kad pakeistų Mažo
jo Plieno Formula, o tai reiš
kia, jog turėtų pakelti dar
bininkam algas, nes gyveni
mo reikmenų kainos labai iš
kilo.

žinio-

Šeši Lietuviai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

Karo Departmento
mis, paskutiniu laiku liko 
sužeista karo veiksmuose 
100 chicagiečių. Jų tarpe su
žeista sekami lietuviai:

Karys Walteris čekus, 
kurio motina gyvena 4526 S. 
Justine st.

Karys Michael Dirbąs. Jo 
sesuo gyvena 4527 S. Marsh
field avė.

Sgt. Leonardas Džiabas, 
kurio tėvas gyvena 5939 Da
kin st.

Karys Stanley Habas. Jo 
motina gyvena 3237 West 
38th st.

Karys Algirdas Kava
liauskas. Jo motina Bernice 
gyvena 1400 S. Cicero avė.

Karys Joseph Lubas, ku
rio motinos adresas 3525 S. 
Throop st.

CICERO ŽINIOS

Kultūros Moterų
Kliubo Mitingas ’

Moterų Kultūros Kliubo 
metinis susirinkimas įvyks i 
trečiadienį, sausio 10-tą, 1 
7:30 vai. vakare, “Vilnies” 1 
salėje.

Visos kliubo narės, visos : 
choristės kviečiamos susi- 1 
rinkime dalyvauti ir rūpin
tis naujų narių į kliubą 
gauti.

šiame susirinkime bus iš
duota raportai iš visų metų ; 
veikimo, bus tariamasi apie , 
šių metų veikimą.

Du svarbūs dalykai stovi 
prieš kliubą «ir prieš mūsų 
chorą:

1. Moterų Kliūbų Sąryšis 
rengia iškilmę kovo 4-tą. 
Mūsų kliubas prie šio paren
gimo suruošimo’yra prisidė
jęs. Choras dalyvaus pro- 
gramo pildyme.

2. Mūsų kliubas ir choras 
rengia savo metinę pramogą 
—koncertą ir šokių vakarą 
balandžio mėnesį Lietuvių 
Auditorijoj.

Prie šios pramogos turime 
energingai rengtis. Seniau 
vis turėdavome po dvi di
deles metines pramogas. 
Pereitais metais rudenį ne
rengėme pramogos, o šiame 
sezone, 1945 metais, rengsi
me tik vieną.

Tad visos dalyvaukit skait
lingai susirinkime, jog savo 
užduotis gerai ir pavyzdin
gai atliktume.

Kviečia Kliubo Valdyba.

Prokuroras Tuohy 
Tyrinėja Mirtį 
McNeil

James McNeil, 69 metų, 
numirė pereitą lapkričio 19r 
tą Chicago State Hospital. 
Buvo nustatyta, kad žmogus 
mirė nuo puolimo. Tačiau 
prokuroro pagelbininkas" 

• Clement Cody tuo nepaten
kintas, mano, jog ligoninės 
raportas apie proto liga ser
gančio žmogaus mirtį nėra 
tikras.

Prokuroras Tuohy šį atsi
tikimą imasi ištirti. Sako, 
gal reikalaus Grand Džiūrės 
tyrinėjimo, kas yra atsako- 
mingas už James McNeil 
mirtį.

LLD 92 kp. Susirinkimas 
Bus Sausio (Jan.) 8 d.

LLD 92 kp. metinis susi
rinkimas įvyks pirmadienį, 
sausio 8 d., Liuosybės salėj, 
7:30 vai. vakare. Visi nariai 
nors sykį į metus privalo da
lyvauti. šiame susirinkime 
bus priimamos duoklės už 
1945 metus. Taipgi, kurie ne- 
atsiėmėte knygą “Lietuva 
Ugnyje”, prašomi atsiimti.

Valdyba.

Chicagos Kriaučiai
Lietuvių Kriaučių Lokalo 

Balius Įvyks Sausio 20.

Lietuvių kriaučių lokalas 
(ACW of A) rengia savo 
metinį balių šeštadienį, sau
sio 20, Amalgameitų Centre, 
gražioj svetainėj. Kriaučiai 
dabartiniu laiku gerai dir
ba, tai tikimasi daug kriau
čių bus baliuje.

Lietuvių lokalo 269 virši
ninkų instaliacija įvyks 
penktadienį, sausio 12 d., 
Amalgameitų Centre, kur 
bus ir vaišių atsilankiusiem.

Abelnai pas kriaučius 
kaip ir visur darbo yra daug, 
daug trūksta darbininkų, 
dėl to net darbas išvežioja- 
mas į namus. Chicagos mar
ketas turi daug oficierių 
drapanų užsakymų, kurias 
reikalauja greitai padaryti. 
Tačiau trūkumas darbinin
kų trukdo- užsakymų išpil
dymą. Kadangi kriaučių al
gos visada buvo mažesnės už. 
kitose industrijose, tai daug 
kriaučių išėjo į karo indus
trijas dirbti. Taigi ir pasi
darė tas didelis trūkumas.

M. B.

Viešėjo Kareiviai.
Drg. Stulgaitienės sūnus 

gryžo nuo Pacifiko salų pas 
motiną paviešėti. Jis užima 
svarbią vietą ant orlaivio. 
Jaunuolis aukštai išsilavi
nęs. Jis yra didelio manda
gumo vaikinas. Jis buvo ko
vose net keliose salose. Ne
kurtos tos salos visai mažy
tės, tik 10 ketvirtainių my
lių. Bet ten visur randasi 
grupės kareivių.

Patėvis Juozas Stulgaitis 
šiuo laiku yra išvykęs į Bos
ton, Mass., aplankyti savo 
giminių per Naujus Metus.

Antras kareivis leidžia 
atostogas, tai Frank Jasu- 
tis, kuris jau apie trys metai 
Pacifiko fronte kaujasi su 
japonais. C. ž.

Cook Apskričio 
Miškų Priežiūrai 
$3,598,161

Cook apskričio mišką 
priežiūros taryba svarsto 
šių metų budžetą. Numaty
ta išleisti per metus $3,598,- 
161, tai biskį mažiau kaip 
pernai. Pernai buvo nupirk
ta nemaži plotai žemės.

Čook apskričio valdyba 
tenka pagirti už rūpinimąsi, 
kad miškai būtų apsaugoti, 
žmonės vasaros metu turi 
kur išvažiuoti poilsiui. Ben
drai miškai švarina orą, pa
laiko drėgmę, pagražina vi
są apielinkę.

Retas kuris miestas tiek 
daug gražių miškų turi, kaip 
Chicaga. Forest Preserve 
Board už tai užsipelno nuo 
visuomenės pagyrimo.

Katalikų Parapiji
nės Mokyklos

Katalikų parapijų moky
klose mokosi 195,136 vaikai. 
Sako, būk Chicagos katalikų 
mokyklos kaipo sektos yra 
pačios didžiausios per visą 
šią šalį ir per pasaulį.

Katalikų vyskupija per 
šimtą metų budavojo savo 
mokyklų sistemą ir išaugino 
į dabartinį stovį.

Tiesa, katalikai didžiuo
jasi būk jie išaugina pado
resnius vaikus. Tačiau 
imant bendrai kriminalius 
nusidėjimus šiame mieste, 
tai jų čia nei kiek nemažiau, 
jei ne daugiau. Mokslo at
žvilgiu jos dar prastesnės, o 
prie to tėvam dar reikia mo
kėti.

Serga J. Misevičius
Pereitos savaitės pabaigoj 

staiga susirgo J. Misevičius. 
Tuojau nugabeno į Roseland 
Community ligoninę.

Drg. J. Misevičius yra 
Roselando Aido Choro pir
mininkas, jis veikliai daly
vauja visame judėjime, yra 
LDS 2-tro Apskričio komi
tete ir tuo pačiu sykiu randa 
laiko patarnauti įvairiuose 
parengimuose su garsia
kalbiu. /

Pereitą penktadienį J. Mi
sevičius negalėjo būti Aido 
Choro pamokose, nes jau 
sirgo. ■»,

Nuo savęs reiškiu jam ir 
jo šeimai užuojautą ir linkiu 
greičiausio pasveikimo li
goniui. D. Y.

Liet. Komunistų Kliubo 
Nariu Žiniai

Lietuvių Komunistų Kap
suko Kliubo metinis susirin
kimas įvyks antradienį, sau
sio 9-tą, 7:30 vai. 
“Vilnies” salėje.

Visi kliubiečiai 
šiame susirinkime 
kite. Primename 
asmeniškų pakvietimų—at
viručių nesiųsime. Nartai 
privalo įsitėmyti ir susirin
kime dalyvauti.

Yra trys svarbūs dalykai 
atlikti:

1. Kliubo valdybos išrin
kimas šiem me^s.*..

2. Užbaigimas narių re
gistravimo—duoklių užsimo
kėjimas.

3. Įvedamoji kalba ir pas
kui diskusijos klausimu, ko
kie svarbiausi darbai stovi 
prieš 79-tą kongresą?

Kliubiečiai turi įsitėmyti, 
kad privalome gauti naujų 
skaitytojų angliškam lai
kraščiui “Daily Worker” ir 
“The Worker.” Paskui pini
gai organizacinin fondan.

Valdyba.

REAL ESTATE HELP WANTED—WOMEN

vakaro,

būtinai 
dalyvau
tą, kad

NAMAS PARDAVIMUI
Pietinėje Miesto Dalyje

GEROS ĮEIGOS 
Mažą Sumą Įnešti 

Reta Proga Gyvenime.
2 aukštų medinis namas, insu- 
leitytas, karšto vandens šiluma, 
stokeris, 2-ras aukštas išforni- 
šiuotas, $100 jeigu į mėnesį, 3 
karų garadžius.

Kad tikrai įvertinti, turite 
pamatyti.

Tuojau galima įsikraustyli.
55th & SHIELDS 
Telefonas ENG. 4472

DARBAI MOTERIMS
nuo 20 iki 40 Metų

Armijos Installation ir Ligonbučiuose 
Illinois valstijoj, kitose valstijose, už- 
jūryj; geriausios buveinės, maistas, 
drabužiai, daktaro ir dentisto priežiū
ra. Mankštinimo įrengimai, gera mo
kestis. Proga pažangai. Dirbanti bū
tiną karinį darbą neatsišaukite.

TEL. MULBERRY 9119

PARDAVIMUI Delicatessen, Groser- 
nč ir mėsos marketas; labai geroj 

vietoj, biznis išdirbtas. Priežastis — 
išvažiuoja iš Chicagos. Telefonas 
Lafayette 1539.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė kad buvo 

visuotinas tvanas ir viską prigirdė? 25c
PATARĖJAS VYRAMS IR MOTERIMS 

apie lyties dalykus, taipgi apie gim
dymo kontrolę, meiliškas gyvenimas

ir kaip ISto naudotis........................... :... ?2.50
LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, Kenuo- 

tojn Ir Namq PrllIOrėioja. su apie 
450 visokią receptų kepimui, virimui 
Ir krnavlmul ........

TUKSI ANTIS NAKTŲ IR VIENA. Ara
biškos istorijos. Dalis t

LENGVAS BUDAS Išmokti angliškos 
kaliais be kilų pa Keltais

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, graži apy-
PHAt.OTAS OLŠAUSKAS, jo darbai 

Ir nuopelnai, su meilužės paveikslu
KAIP KUNIGAS PAPIOV6 savo mei

lužę Ong Aumulleraitę, su paveiks-

RADO PASIKORUSĮ.
Illinois Bell Telephone Co. 

darbininką, Axel Swanson, 
40 metų, rado pasikorusį gy
venamam name.

Telegrafistai Pasižada 
Nestreikuoti

American Communica
tions Association (CIO) pa
siuntė telegramą valdžiai,

Gasolino Ištekliai
WASHINGTONAS. — Ches

ter Bowles, Kainų Reguliavimo 
Įstaigos administratorius, radi
jo kalboje pareiškė: “šiandieną 
gasolino ištekliai civiliams au
tomobiliams tesudaro tik 36 
nuošimčius—tai yra apie vienų 
trečdali 1911 melų ištekliaus. Ta 
ir yra priežastis, dėl ko automo
bilistai per pastaruosius dvejusBlUIlUe tciegl CUHčį VdlUZldl, pv* pao.ui uwoiuio u.vjuo

kad nestreikuos kol karas metus taip sunkiai jaučia gaso
lino trūkumo slėgimą. Nė vie
no racionuojamo produkto var
tojimas šio karo metu nebuvo 
taip griežtai sumažintas. Net 
ir sviestas arba cukrus to nepa
juto. Dabūr mes vartojame 70 
nuošimčių sviesto ir 80 nuošim
čių cukraus, palyginti su tuo, 
ką mes vartojome prieš karą. 
Bet mes teturime tik vieną treč
dalį gasolino civiliams automo
biliams, palyginti su 1941 me
tais.”

pasibaigs. Taipgi pasiuntė 
telegramą Comercial Tele
graphers Uniori (AFL) val
džiai apie savo nusistatymą, 
jog darbas nebus sutrukdy
tas kol karas.

Abidvi unijos rengiasi bal
savimam, kurie tuojau įvyks 
dėl unijos pasirinkimo.

Telegrafo agentijose Chi- 
cagos apygardoje yra 60,000 
tarnautojų.

žinoma, ir kalbos negali 
būti, kad karo laiku tokia 
susisiekimo gysla būtų nu
traukta.

Labai gerai padarė unijos 
duodamos garbės žodį val-

Harvey O’Connor 
Apleidžia Chicagą

Per ilgus metus 
Miesto Kliubo Apšvietos Di
rektorium, rašė jas ir pra- 
kalbininkas, Harvey O’Con
nor apleidžia Chicagą ir iš
važiuoja į Fort Worth, Tex. 
Jis ten darbuosis su Oil 
Workers International 
Union (CIO); bus tos unijos 
žinių direktorium.

Nuo įsisteigimo Abraham 
Lincoln School Chicagoje, 
Harvey O’Connor buvo jos 
direktorių nariu ir mokyto
javo toje liaudies mokykloje. 

’ Jo žmona, Jessie O’Connor 
į taipgi daug dirbo dėl tos mo- 
- kyklos. Ji tankiai matėsi 
> darbininkių moterų konfe- 
! rencijose, kaip tai: Konfe

rencija Prieš Aukštas Kai
nas ir kitose. Abudu yra pa
žangūs žmonės. Ilgą laiką 
turėjo rezidenciją garsioje 
Hull House.

Išvykus Harvey O’Connor 
šeimai iš Chicagos, pažan
gioji visuomenė neteks dvie
jų darbščių žmonių.

buvęs

Nevykęs, Greitas 
Apsivedimas 
Jūreivio

James Sayles, 19 metų, 
buvęs jūreivis, turi naują ne
smagumą. Jis, po dviejų me
tų tarnavimo laivyne, liko 
negarbingai prašalintas už 
šokimą mušti ensign-oficic- 
riaus.

Kalėdų dienoj iš laivyno 
paleistas James turėjo puo
tą pas savo motiną su Miss 
G. Schlenkrich, 15 metų. Po 
puotos, apleidę motinos na
mus, jauni žmonės nuvažia
vo į Crown Point apsivedi- 
mui. Bet ten jiem sakė turi 
laukti tris dienas. Jie Gary 
praleido tris dienas ir apsi
vedė. Kai gryžo namo, tai 
mergaitės motina abudu 
areštavo. Dabar laukia by
los.

SKUSTUVĖLIŲ GAMYBA 
PATENKINAMA

WASHINGTONAS. — Karo 
Gamybos Vadyba pranešė, kad 
skustuvėlių (razor blades) ga
myba civiliams paskutiniam 
ketvirty yra tiek patenkinama,

džiai, kad kol karas, nebus Į tad jokio skustuvėlių trūkumo 
darbo sutrukdymo. nenumatomą.

Fountain Managerio 
ir Virėjos

MAŽA VIRTUVĖLĖ
TAIP PAT REIKIA 

FOUNTAIN MERGINOS 
Nereikia Dirbti Vakarais

Gera Pradinė Alga

NEISNER BROS.
3471 S. Halsted St.

MOTERŲ BILE AMŽIAUS
Sortuoti Bynzus 

Lengvas, Sėdinčio Darbas 
Pilną Laiką — Dienomis

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

i oo

25c

veikslais kankinimo “Įrankių” ......
Sveikata Ligoniam, aprašo apie 350 

visokiu vaistažolių, nuo kokių Ilgų 
anos yra naudingos ...................

aktas Į laimingų gyvenimą. Su šituo 
raktu atidarysi užslėptas duris, už 
kurių rasi sukrautus tavo laimės 
turtus ir visokins paslėptus sekre
tus. kaip galima išsirinkti savo drau

gą bei draulb pagal tavo nuomonę...
5 TIŠKUS LIGOS Ir kaip nuo Jų apsi
saugoti

KIBI IJA, Išaiškina visa biblijos pa
grindo : 382 pusi.

SAPNU KNYGA, su daugeliu paveiks
iu. drtklals apdarais ........

M IKALDOS PASAKOJIMAI
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl kunigai 

neslženlja
MARIU DUKTĖ, graži apvsnkn
KAIP DURTE GYVENO PUSTYNRJE 
ERODAS. BOBA Ir velniškas Ullas 
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS. linksmos 

dainos
KANTRI ALENA, pasaka
GUDRUS PIEMENUKAS

sirpins niro Ir kiti) laimes |«pM. 
■ bala*, laimė* rodyklė

ŽOLIŲ ARBATOS
Pake’.tnose su nurodymais, kaip va 

Ir nuo kokių ligų.
Nuo nervu suirimo ......   _ ..
Nuo dusulio lasthmosl

Nno cukraligė* (diabetes) 
Nuo vandenligės bei širdies Ilge 
Palllų arbata arba mestis 
Trejankos; stambios šaknys 
Nuo sutukimo, kaip eiti kodyn

15c
30c

25C

30c

1.25

60c

85c
6Oc
«5C

REIKIA
COMPTOMETER 
OPERATORKŲ

Patyrimas Reikalingas 
KARINĖ PRAMONĖ

GEROS DARBO 
SĄLYGOS 
Pašaukite:

REPUBLIC 3000
9 vai. ryto iki 5 p. p.

CENTRAL STEEL and 
WIRE COMPANY
3000 W. 51st Street

MOTERŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS 

DARBUI
Dieną ir Naktį Šiftai
Geros Darbo Sąlygos

Veltui Ligonbuėio, Ligos ir Gyvasties 
Apdrauda

Kinkead
Industries, Ine.

450 W. SUPERIOR ST.
Whitehall 2222

Sureguliavimui kietų viduriu ... <sOo 
Nuo Vėžio Ligos ---- *1-25
Nuo Reumatlškų visokių sausgėlų _ 60c
Mesti* nuo rožės, niežulio, skaudulių -iš

degimų ir t.t.
Kamparas už pakeli

M. ŽUKAITIS
331 Dean St. Spe

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą ^vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėliuj 

9:30 vaL vakaro.

RABINAS WISE KALBĖS 
CHICAGOJE.

Pagarsėjęs New Yorko 
rabinas Wise sausio 14-tą 
kalbės Chicago je Temple 
Sholom, 3480 Lake Shore.

Tą pačią dieną vakare 
įvyks iškilmė Frankenstein 
Memorial Center. Čia bus 
tos įstaigos 77 metų sukak
ties paminėjimas.

Rabinas Wise yr^ffltšan- 
gus dvasiškis. /p 5

25c

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Peryėlu! 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokiu katidžių. Bungalows. Apart- 
mrntų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų III., Wis., 
Ir.d. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2142 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

Moterų ir Merginų
KIETŲ SALDAINIŲ 

DIRBTUVEI
Pakuoti, Sverti ir Kitą Darbą Atlikt.

VALANDOS:
Nuo 8:00 Ryto iki 4:30 Popiet 
nuo 10:00 Ryto iki 6:30 Popiet

Peerless
Confection Co.

Vienas Blokas E. of Southport 
Vienas Blokas S. of Diversey

REIKIA TYPIST IR BOOKKEEPER 
ir abelnam ofiso darbui

Tel. Monroe 7673

REIKIA MOTERS išmapuoti ir išva
lyti grindis Loop Kliube $80 į mėnesį; 
trumpos valandos; vakarais nuo 9:30 
iki 1:30 ryto. Tel. Independ. 1390.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

I Vietiniai Pranešimai Į
LDS Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS
Prašome visų LDS Il-ro Apskričio; 

narių dalyvauti posėdyje, kuris įvyks 
sausio 8 d., 8-tą vai. vakaro, “Vilnies” 
Svetainėje, 3116 S. Halsted St.

Prašome visų komiteto narių ir ka
rių duoklių mokėjimo komiteto da
lyvauti šiame posėdyje paskirtu laiku. 
(5c8) Sekr J. S.

CICERO, ILL.
L. L. D. 92-ros Kp. Narių Atydai!

Kuopos metinis susirinkimas įvyks 
pirmadienį, sausio (Jan.) 8 d., 7:30 
vai. vakaro, Liuosybės Svetainėj. 
Bus svarbių raportų ir priėmimas 
duoklių 1945 metams. Taipgi netu
rinti knygos “Lietuva Ugnyje”, atsi- 
imkite. Nors sykį visi būkite susirin
kime. (5c8)

Valdyba.
NORTH SIDE

L.D.S. 112-tos kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, sausio (Jan.) 8 d., 
1945 m.. Vengrų Svetainėje, 1630 
Milwaukee Ave., 7:30 vai. vakaro. 

(Visi nariai malonėkite pribūti į šį 
svarbų susirinkimą. Valdyba išduos 

(metinį raportą kuopos veikimo. To- 
idėl visiems nariams yra svarbu būti 
šiame susirinkime. (5c8)

Užrašų Raštininkas Ben Aluzas.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

HELP WANTED—MEN

VYRŲ DIRBTI 
WAREHOUZeJE 

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

REIKIA DIŠVAŠERIO. Geros Darbo 
sąlygos. ELITE RESTAURANT, 
4309 W. Madison St., MANsfięld 1690

HELP WANTED—MALE 
OR FEMALE

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO

69 W. Washington St.

MISCELLANEOUS-

ROSELAND
Roselando Lietuvių Moterų Kliubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks sausio 
8 d., 7:30 vai. vakaro. Lietuvių Kultū
ros Svetainėje, 10413 S. Michigan 
Avenue.

Gerbiamos draugės, visos malonėki-
Įte dalyvauti susirinkime, nes turime Į VAŽIUOJU Į ARIZONĄ 
svarbių reikalų aptarimui. Po susi-1

(rinkimo turėsime didelį pokilį arba Važiuoju į Phoenix, Arizona, sau- 
|šurum-burum. Užtad, draugės, nesi-1 šio 14 d., ir automobilyj yra vietos dėl 
(vėluokite, kad galėtume anksčiau už- keturių. Kas norėtumėt informacijų, 
(baigti susirinkimą, o po to pasivaišint. pašaukite “Vilnį”, Victory 7325.
1 (6c8 D. M. (3-9)

6


	1945-01-08-ViInal-0001
	1945-01-08-ViInal-0002
	1945-01-08-ViInal-0003
	1945-01-08-ViInal-0004
	1945-01-08-ViInal-0005
	1945-01-08-ViInal-0006

